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Ūkininko“ apie musų 
brolius tėvynėje, ant kurių
valdžia užsipūlė, buk tai jie 
lipinę lietuviszkus -atsiszauki- 
mus prie stulpų, kad lietuviai 
reikalautu rū valdžios sugra- 
žinimb lietu viszkos spaudos ir 
kitų tiesų kaipo lygus viesz- 
patystės gyventojai. Valdžia 
nieko negalėtu mums padaryti 
jei ne judotziai kurie iszdūda 
savo broliuk žandarams, turė- 
.4 .darni, jeib 1 kokį ant jų piktu? 

mą. Kratos lietuviszkų rasz- 
tų teipgi 
savo paprai 
veik visade 
rodymo ju 
miestyje (8 
vatka Pat 
apskundė 
žemskiams,
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ežius iszleistus Amerikoje. 
Lietuvoje yra jau surinktos ir 
suraszytos liet, knygos, bet 
trūksta apie 100 knygų dva- 
siszko tūrinio, iszleistų pirm 
15 metųj kurių nei vienos ne­
liko vokiszkose - spaustuvėse. 
Szveicarijos komitetas iszsiun- 
tė jau pasiunti n į į Paryčių su­
rasti vietą. „Tėvynės Sargo“ 
redakcija parodai aukų turi 
surinkus į 24 rublius, o ,,Ūki­
ninko“ ir „Varpo“ redakcija 
10 rublių. Aukų isz Lietu- 
tuvos galima tikėtisi labai 
mažai, nes ten negalima vary­
ti atvirai agitacijos o be isz- 
aiszkinimo, ant ko aukos ren­
kasi, niekas nedūs, ir vietose 
beaiszkinant galima pasijusti 
žandarų nagūse. Tai gi kasz- 
tai parodos guli vien aut musų 
amerikieczių.

Aukos parodai
Petro ir Povilo

tanezių“ dvarų ir dvarponių dvarą 
nesigaili, ale ir vystanezių bijo. 
„Netvarkėliai“ musų d varpo­

tai tikra Dievo k oro n ė

neapsistojo ir eina 
į tu keliu. Kratos 
s atsitinka ant nu- 
doszių. Teip Nau- 
uvalkų gub.) da- 
ionė Peczkąicziutė 
vieną moteriszkę 
kuri pardavojo ra- 

žanc^ius, ss kaplierius, abrozė-
Melninkas Mat- ĮStomerkille (Pittston) Pa. 

oczkalnių apskundė Pr. Kaszuba, Duryea, Pa.
Motiejų Baltušį isz Gerulių Agota Kasziubienė 
kaimo Pilviszkių žemskiams, Į B. J. Sįakneviczius 
buk jis lipi 
kimus, kur 
di Kjalvari į 
ežias judoazius 
Mykolaitis ’ 
virtas Szirvaitis isz Pilviszkių, 
penktas y r 
Rodževiczius isz Sziaujių, pre­
fektas gimnazijos. Jisai skun­
dė lietuviiis mokintinius ins- A . .. .
spektoriui,! buk tiejie laiko Aukos kankintillldniS 
visą! lietuvjszką knygyną, da- pr. Kaszuba DuryeafPa. -25 
liną', žmonėms liet, knygas ir Agota Kaszubienė „ 
lipiiia > atsiiszaukimus. Senei pj. Stakneviezius, 
yra pad d tas užmanymas kad j Minersville, Pa.-25J 
judoszius teikia bausti, bet tas k Satfitskas, 
iki Izidei 
o atlikta n 
isz žodžių 
Kol nebus

liūs ir t. t. 
vicas isz Ž

Dr. szv
0— 
-25

<asziubienė „ „

Minersville, Pa. -25inęs liet, ats’szau-
dabar vargszas sė Į A.PraRopavicziaRhone,Pa.- 

os kalėjime. Tre- Ugi
i yra Andrius Ga 

isz Baltruszių, ket- K.

niąi
ant musų kjraązto. Tūli musų 
skaitytojai; gaLvėl ims szaukti 
už panaszų atsiliepimą apie 
musų ponus. . Mano mieli, 
atsakome: ne galvoje mums 
siundyti vienus priesz kitus! 
Dievas regi, kad isz szirdies 
džiaugiamės, jei gauname gir­
dėti, jog ,,geram“ gerai klojas: 
dantimis-gi griežiame tik tada 
kad per vieną niekszą dauge­
liui gerų pradeda ‘prastai klo­
tis. Nors nenoroms, o vis-gi 
turime prie tokių priskirti 
anūs dvarponius, kurie didžius 
plotus musų žemės valdo, rods 
vien tik dėlto, kad graužian 
ežią druską barstyti kitiems į 
akis, o ant galią galo, patiems 
isznykstant, kaipo tvireziausį 
paminklą po savęs palikti — 
gaujas bjaurių žudytojų. Ge­
ras dvarponis — tai sodos apie- 
kūnas, tai apginėjas, kelio ve 
dejas, tai apszvietėjas. Jis 
galingesnis už sodieczius, tai 
ir atsakymą ant savęs ima di-

a judosziumi kun.

riszcziunas ,, -30
jlius Plymouth,Pa. 1 — 
i takas
Wellington, Wash. -60 

Buvo $361,30 
Labu $369,20

-25

ir priesz istoriją atsakys, ku­
rie, nieko gero nepadarę, ant 
prasto talką sutelkia? Teat- 
sikelia, dėkime, toksai Levo­
nauskis isz numirusių ir tepaž- 
velgią į savo, Burbiszkių, dva­
rą: kas dabar ežia dedas isz 
priežasties jo netvarkystės? — 
Burbiszkių dvaras, ant rūbe- 
žiaus Szilavos ir Paszuszvio 
parap. savo vardų gavo nū 
pirmojo savo valdytojo, tur­
tingo, daug dvarų turėjusio 
dvarponio Burbos. Priesz

yra tiktai žodžiūse 
ėra nieko.
pereiti prie darbo.
apgalėti naminiai 

prieszai - judoszia^ tol nega­
lima kovo j su »■ kaimyniszkais • I ■ •

li Wellington, Wash -15 
Laikas |j Kubilius Scranton, Pa. -25 

Buvo$65,70 
Labu $66,85 
Redakcija.

prieszais.
j—

Komite Isz
i I

luviszkas

;as surengimo knygų

riradėjo savo darbą, | sų po įai 
kti ir
knygas ir laikrasz-1 benav

suraszyti lie- tos r

Isz Lietuvos.
I 1, . ■ - ■! ' •

lįaseinių pavieto. Mu- 
* ‘ nyksta, o ant jų vie­

nakiai vysta! Tai ne- 
jiena. Lietuviai „nyks-

rėjo ten mylimą savo komiso 
rių turtingą bajorą Levonaus- 
kį, kuriam po lenkmeczio per­
leido visą dvijirą, patsai nelai­
mės tiktas. Levonauskis ir gi 
gerai, pasiturineziai gyveno, 
kol kortoms loszdamas nepra- 
siskolino į bankas ir, ant galo 
nepasimirė. Likusi naszlė, 
pati su vaikais, nebegalėdama 
isz skolų iszsiliūsūti, pardavė

maskoliui, genarolui 
Grashofui, už szunies piningus 
nes, po iszmokėjimo skolų, 
vos tik 4000 rub. tegavo 
Grashofas, kaip pati pavardė 
rodo, kulverta isz vokieczių, 
esąs kokiu ten prie liejimo 
maskoliszkų piningų. Grynas 
ruskis yra lietuviui baisus; o 
ką gi besakyti apie maskolį- 
kulvertą? Tokie szimtą kar­
tų yra biauresni, ir be miela- 
szirdystės veda darbą, isz 
augszto jam paski’tą. Rėdąs, 
uždrausdamas mums savo tė­
vynėje žemes pirkti, kūrupes- 
tingiausiai bruka maskolius į 
musų krasztą dėl apmaskolini- 
mo jo. Visokiems visaip tas 
apmaskolinimė darbas pavyks­
ta. Nėra žinios, kaip ir Gras­
hofui pavyks; dabar mums 
aiszku tik tas, kad jisai atvy­
ko valdžios liepiamas ir szel- 
piamas, su nepaprastais norais 
maskolinti, kiek tik įstengiant 
ir jei tat jo pagavimas ilgai 
patvers, galės daug pikto pa­
daryti. Naujas tasai obrusi- 
telius neszlovingą savo darbą 
pradėjo nū sumaskolinimo 
dvaro vardo. • Vos tik apsi­
dairė atvažiavęs aplink savo 
dvarą, vos tik suskubo pažinti 
savo szeimyną ir keletą žmo­
nių isz apielinkės, tūjaus anūs 
pasveikino sziokia naujiena. 
„Burbiszkiais“ vadinti sa­
vo dvarą jam, gird, biauru 
esą; dėlto imsiąs ir perkriksz- 
tysiąs į „Andriejevską“, nū 
vardo savo.sunaus, Andrie­
jaus. — Poneli! — atsiliepia . 
(lietuviai: — lyg sziol niekas 

' dar musų nepravardžiavo; nie- 
• kas ir žinoti — nežinos, nebe- 

Burba tu- įgalės nei susisznekėti, kad im­
si me tūs paežius daiktus kož- 

i vadinti; to negal 
Žmonės isz nusiste-būti n

bėjimo szaukė, o pons ruskis 
ėmė pykti: Kaip tai, gird, 
negal būti? kad panorėsiu— 
tai bus! Dėszimtį metų į nie­
ką neisztarsiu nei vieno žodžio 
kitaip, kaip tik maskoliszkai, ? 
ir palengva pa prasi te ir susi- 
maskolinsite, ir dvarą imsite *
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Krata buvo nedėlioj, 
Pats ūki­

ninkas buvo tą dieną bažny- 
ežioje. Namips ir vaikus pri­
veizėjo senutėj ūkininko mo­
tina. Kaūdonsiuliai įpūlę 
į butą, neiszrėikszdami tikslo 
savo pribuvimo, atplėszė užra­
kintą stalczių j ir skrynelę. 
Skrynelė, kaipo buvo pranesz 
ta, esanti pilna liėtuviszkų 
knygų ir laikrąszczių; bet te­
nai 
pins, 
kraszczių, ktįriūs 
kaip velnias duszią,

ruskai vadinti! Nenorėdamas sodos
-. nei kojos įkelti į svetimtautisz- laikę meldimos. 

ką dvarą, senąjį rūmą apvertė 
ant svirno, o gyvenimą užsi­
manė isz naujo pastatyti, mas- 
koliszkame stiliuje.

Nė joks darbininkas, nei 
prie rūmų statymo, nei prie 
griovių kasimo, neimamas isz 
cziapat, bet vis yra traukiam: 
isz gilumos Kosijos. Didžiau- 
sį neramumą jauezia nabagas 
dėl. stokos cerkvės, nes arti­
miausia cerkvė yra net Rasei- 
niūse, ir negali suprasti, kaip

kitus szviesesnis, bet gudrus 
begalo ir isz visų pusių užbaig­
tas viliugis. Apgauti, apvilti 
tai jo kasdieninis amatas ir 
pelnas. Jo sąžinė užslėgta, 
žmogiszki jausmai užmarinti. 
Aplink nerasi nei 1

....................................
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Kad atei­
ti „by la pasako,

pis, kuriamė teip retai butų 
cerkvių. Ant užtėmyjimo, 
jog ežia ir reikalo nėra, skau­
džiai nusijūkė: ruskių, sako, 
visur yra ir visur bus; o ir isz 
jūsų vienas antras prisiskirs 
prie cerkvės! — Statysęs dėl­
to cerkvę Vasiliszkėje. — O 
kad, kiti atsiliepia, ponas Bia- 
lozoras žemės nedūs? — Ant 
to vėl biauriai nusijūkė: dūs, 
sako, kad panorėsime! o kad 

• nedūtu, tai dar geriaus butu, 
nes ir visas dvaras mums tek 
tu! — Pavieszėjęs keletą ne- 
dėlių, iszvažiavo atgal į Peter­
burgą, bet jo vietoje pasiliko 
pati, kuri nepraseziaus už vy­
rą ves apmaskolinimo darbą. 
Jau ir dabar kreivai žiuri, jei 
kas isz szeimynos „prabilsta“ 
lenkiszkai arba lietuviszkai. 
Szeimyna jau ^pramoko sziek 
tiek sztavąrūti, kaip ponia 
reikalauja. Prie tokių ponų, 
kurie už niekus turi mus, nei­
kime ant tarnavimo: ką padės 
liekis rublis, kad bepradėm 
busime gelemi į pat szirdį? 
Oi, neramu mums, daros, ma­
tant, kas ežia dedas! Oi, dar 
neramiaus pasidarys, kad 
cerkvelė atsistos ir popas ims 
mus mokyti! Oi, didelį atsa­
kymą pasiėmė ant savęs velio­
nis Levonauskis, iszleidęs į 
svetimas rankas gabalą lietu- 
viszkos žemės!! — Plunksna.

Žvingiai. (Raseinių pa v.) 
Ne labai seniai pristavas su 
urėdninku padarė kratą pas 
Paulių, ūkininką isz Keistų

toks ir užtarytojas, 
na žemaitis su 
kiek reikės markų! kokį pra- 
szymą paraszyti ir ant gąlų 
galo pasakęs,' kad

_____  rymą reikės užmokėti 20 arba 
vieno, kurs 30 r. už bylos, ved 

jo nekeiktu arba nežinotu ko rina: bylą gausi 
norints apie jo nedoru^ darbus4 balandį. Žmogų 

kartais ir nemaž, bet veltui: 
piningai palieka K. kiszenėje 
ir byla pasibaigia, 
gydytojas, kaip K.

*) Valdžia, kad Kaionas bite ką 
apskundžia, nežiūri
gis ar ne; bėga, kaip gali greicziau. 
Bit girdėdamia, jog jis yra prieszu 

caralystės ir

papasakoti. Trumpai sakant, 
Kazonas yra žmogus be gar­
be ir be szirdies. Visi tai 

terado kelis skurkam- gerai .žino ir numano, o vienok 
keletą lenkiszkų lai- maž terasi, kurs pas jį nėra 

sugriebę, buvęs. Jis Zvingiecziams yra 
isztarsz- vienkart ir gydytojas, ir ūžta-

už gero da-

imą, užtik- 
baltą, kaip 
s užmoka

Toks pat 
apsigyveno

ar teisia -

• • • / j i \ ft- r>3t gircieaaniikėjo, tarsi radę, ko jieszkojo. rytojas (advokatas). Kazonas svarbiausiųjų 
Tūtarpu pasirodė kiteip. Pa- niekur mokslo neiszėjo, bet1 žmonijos, tyli. Keistoj musą vyres-

tiesuU

imtos knygos ir laikraszcziai žvingiszkiai eina pas jį globos 1 nybės!
buvo spausti Varszavoj1 ir jieszkoti. Perspėjimai žmo- [Žvingių miestelyje,
peržiūrėti cenzūros. Tad ne- nių nieko nepadeda; kaip nori 
maž nulindo ir rodės, tartum kalbėk, neperkalbėsi, nes: ,,ti 
muilo pakandę. Keletą mė- rą gydytoją reikia parvežti, o 
nėšių praslinkus, atsibraižė Kaz. ir pėsezias ateina; szla- 
antrą kartą, bet vėl teip pat piame laike jį galima parjo- 
terado. Nubudęs asesorius, dinti“ ir t. t. Visi vadina jį 
nebeturėdamas 
klausė ūkininko:
ni lenkiszkus laikraszczius“. | tų aulų užsileidęs. 
Mat musų valdovai teip mo- jo gydomi nelaiku 
kyti, kad ir Varszavos nežino! | Kad prislenka
— Pas mus galima butų gauti 
y vairius laikraszczius leng- 
viaus, kaip kitur, vienok dar 
daugumui rusų valdžios slap- 
tįs yru nežinomos. - Vyrai, lai­
ko turėdami, loszta kortomis 
isz deguczių ir moteriszkom- 
sioms įkalbinėja: mokėk austi, 
verptų marszkinius — kelnes 
siūti, bus gana! Isz knygų 
dūnos nevalgysi. Arti szvie- 
sa, bet apsisžviesti trukdo 
menkas supratimas, baimė ir 
iszdavikai, kurių nestokūja 
nei vienam kaime, o pagaliaus 
gal nei viename bute. Tiesa 
kas nori pasiskaityti, gali, bet 
turi lįsti giliai į kampą, užsi 
daryti duris ir užsikamszyti 
skyles, idant kartais Susiedas 
nepamatytu, sžeimyna nežino­
tu ir Jurgis —-brolis nerastu, 
nes jei ne vienas, tai kitas nu­
bėgs pas urėdninką. Tarp 
garsiausių Judds draugų pirmą 
vietą užima Pajūrio Kazonas. 
Kazonas žmogus nedaug už

lęs asesorius, dinti“ ir t. t.
Jką bedaryti, daktarėliu ir ponuku, gal dėl- 

„Kaip gau- to, kad neszioja kelnes ant ba- 
Daugumas 
numirszta. 

rudū ir jau­
niems vaikinams reikia stoti į 
kariumenę, K. moka padary­
ti, kad neliktu. Vienam gįs- 
las papjauna, kitam žaizdas 
padaro, vieniems liepia plau­
kus valgyti, kitiems kitokius 
vaistus pataria. Ne vienas 
patiekta nū kariumenės, bet ir 
be sveikatos ant viso amžiaus. 
Pamatei jauną žmogų be pirsz- 
to arba su pritrauktą koja, 
sudžiovusį, kaip kempę, arba 
geltoną kaip vaszką, paklausk, 
o daug atsakys: norėdamas 
palikti nū kariumenės, buvau 
pas K. ir tas velnias man teip 
padarė. To negana, jei mer­
gelei blogai nutinka, pas jį 
neviena drąsioji gauna vaistų, 
kurie padaro, kad už keletos 
mėnesių nereikia už nedorus 
pasielgimus isz gėdos raudo- 
nūti. Žmonės ir tai žino ir 
nekartą jau rūszės apskųsti, 
bet baimė, kad nesudegintu 
arba ko kito 
turi.*) Koks

brolis nerastu

nepadarytu su- 
K- gydytojas,

Ir vienas, 
K... gydo 
is — savo-

ir antras lygus, tik 
savotiszkai, Žvingiais — savo- 
tiszkai. Vienas nū visų ligų 
dūda sutaisys 
„proszkus“, antrasis raibuliu 
kus suvirinęs ir ,, 
szaknį. Paima ui; vaistus nū 
vargszo 80 k., nū t 
ir daugiau. Žving 
gelei ir davė vaistų 
marinti. Vyrai ra 
neuždegtu, pabijojo ir pabarę, 
nutilo. Gerai K.< 
sziems gydyti, kad 
gydytojo sunku pi 
lalyj‘ yra gydytojas! Žak. (žy­
delis). Visi sako, 
Bet kas isz to, kad 
mas. Už nuvažiav 
viorstų ima 10 r. 
isz kur.tiek paimti? 
mės suspaustas, k 
plaukus. Gal r 
pasakęs, kad Za 
žmogaus sveikata, 
kas geszeft; ne gydymas ir už 
darbą ėmimas, bet piningų 
krovimas. Gailu, kad tie, ku­
rie žmones nelaimėje sželpti 
ketina ir . jiems tarnauti, pa­
virsta į geszefts-macherius! 
(Isz kaž kur žydai 
Lietuvon, o musų lietuviai 
daktarai Gudijon. Ik) Tokiu 
jeibe iszranda Zakę 
ir szviesesniujų žm< 
damas į žmonių bu Ą Žake sa 
ko „tegul bus pagarbintas

vandenį ir

lekrecijos“

irti n go 2 r. 
;iszkis mer-, 
. vaisiui už-.( 
lo, bet kad

. ir pana- 
prie tikro 

įeiti. Szi-

kad geras, 
neprieina- 

imą keleto 
Ūkininkui

Nelai-
imba ir į 
en u sidėsiu, 
cui nerupi 
bet žydisz-

at važi ū ja

daugumas 
onių. Įei-

u
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į

žak netiki į Kris­
tų, o vienok, jį garbina! Tai 

gurnas 
Neseniai į 

Szilalį atvažiavo gydytojas 
valšcziavadis, Bogoslovski. 
Kepino butji ne Žaku, bet žmo- 
guihi, bet ir tas auksą pami­
lo. Noris ima algą vienok 
ima ir už „receptus“, Už­
klaustas kodėl, teisinas, buk 
tai radęs senus vaistus ir pir­
kę^ naujus* Ale jug vaistus 
ne bavo p 
Valscziaus 
tin 

tai. -------- -------------------
gių apielidkė, kad žydų nebū­
tu Užgulta; Dabar retam kai­
me jų nėra.
to nenumano, 
tiek gausi 
velnio isz 
glaudžia ii 
nedarą. Žinoma 
tokių labai mažai. Girdėjau 
sakant, kai Stokaiczių žydas 
ne^ik blogo nedaro, bet dar 
dūda vaik 
surinkimą
prAnta jų suktybės, o jie lupa 
gojų, kaij
visi nusibsustu, kaip pajurisz- 
kių gyvenu 
siurbėles 
ežia staros

i !Į

bile tik rublį gauna nū žydo 
galvą už jį L 
nės tamsus teip daro, biaūru 
veizėti, bef kad apszviestesnie

i auja su žydais tai ir 
gėda! Raczinskis,

Tai keista J 
tU, O vienok, jį g1*1 urnai 
daro dėl geszefto ir daug 
tą paturi ui gerą*

iuingais pirko, bet 
sudėtais; pasistebė- 
aimaąis! Tiek apie 
minga butų Žvin-

kad nū žydo 
gerumo, kaip nū 

ganymo, užtatai jūs 
sako, nieko pikto 

, nevisi, bet

1 Stokaiczių žydas

ams pasipelnyti už 
ūlų. Žmonės nesu-

įmano. Kad teip

o j ai jį vienais metais 
iszgaiszintu; Bet 

;a arba desėtninkas
S 

guldo. Kad Žibo-

jie bicziūl 
baisu, ir 
Dytkiemėe dvaro ponas su žy 
daįs nepaliauna brolauties 
Tie, žinoma, dūda rodą, klo 
niėjas ir t. t. bet ir skuta sa 

' votiszkai. Pernai Jekui Ja 
kobsonui pavedė pievas žmo 
nėms par 
kus - 
urėdu 
ną, saiki g

T

lėtu skusti Racz., turi pagel- 
bininkus malūno Dovydą ir 
Kackelį. Kad R. atvažiūja, 
visi žydai bėga, kaip akis isz- 
degę, pasitikti; myli savo po­
ną sznapsu ir gera rodą. Sun­
ku suprasti kaip tas ponas su 
smirdėliais per kiaurą naktį 
gali iszturėti besikalbėdamas. 
StokaitiszkįGimbutį žydai pra­
rijo; kas žin, ar nebus teippat 
ir su R.J.R. Žmonės nesza jam 
vilnas, viszcziukus. Pavasarį, 
kad nbskurdę skolinąs pas žy­
dą; rudenyje kad visoko pilni 
žydui dėkavoja. Vyrai, vary­
kite j As isz sodų! Jie jus gy­
vus su nagais ir plaukais suėsi 
Pavei
Peslių. Jis turi grąžę ūkę, 
puikų sodną, daug galvijų. 
Žydo pas jį nėra. Javus, vai- 

pieną randa kur padėti 
žydo ir laimingai gy vena, 
tnogus suprato, kas yra 

Akylas.
>ąkiai administarativisz- 
svežė du ūkininku: De- 
ir Ribilį ant dviejų me

slas netoli Gimbutis

sius i 
ir be 
Tas ž 
žydas 

Kr 
kai is 
mintą 
tų; b^t už ką, tai ir sziandien 
nežino.
kios aukos balsingiaus szauk- 
sis atmonijimo! Ar tai jūkai 
apleisti savo krasztą žmogui, 
turinčiam savo ūkę, savo vai­
kus, Aemokancziam nei vienos 
svetimos kalbos?! Nū savo 
valdž os, kurios priderme yra 
— gūsti nelaimingus, mes lyg 
sziol gėrėme tik kartybės tau­
rę, kiiri toliaus rodos, bus vis 
kartesnė. Riszkimės tada vie­
nybė^! Matykit, kad žydai 
per sąvo vienybę vis-gi szį tą 
gali padaryti ir po ruskių val­
džia.
naikinkime girtūklystę, kuri 
mus isztvarkina ir į niekszus, 
nevertus gūdonės paverezia. 
Vidurinė musų tvirtybė bus 
neperlaužiamu muru ir dėl ki­
tų neprietelių, kaip a. a. vys-

O, szventa Riti ja! to-

Platinkime blaivyste;

avinėti, szįrnet Je- 
pibma ranka — skaitos
Jekus samdo szeimy- 

rudus, daro sūdą ir 
baugina n ^paklusnius. Irkas kūpąs Motiejus mokino. Sza- 
gal apsakyti, ko tas Jekus ežia linkinės nū sodžių policijos ir 

jlaro! 3et R. jam tiki, nes kitų paskolių,
Jekus, ilgai poterauja, tai tu- met bebus musų prieteliais. 
ri būti getas.
savo tėvu

paveizdėk, ir bus ant jūsų, ką 
girdėjo praneszę.

V argd ienilis.
P. Suchodolskis, Kauno gu­

bernatorius jau atsisveikino su 
savo santarnaujaneziais. Visi 
jo gailis, nes žmogus buvęs 
geras, su szirdžia. Tik gene- 
ral-gubernatoriui Trockiui, 
arba geriaus sakant jo vedžio- 
tojams už nosies nepatiko, nes 
buvo paliovęs persekioti kata­
likus.

Naujamiestis (Panevėžio 
pav.) Naujamiesczio bažny- 
ežioje atlaikė primiciją kunin- 
gas Kuodis. Už tą klebonas- 
džiakonas užmokėjo 200 r.; o 
tos parakvijos filijalistai: 
Upytės ir Vadūktelių -— po 
100 rub. Uždarbis, matome, 
ir isz to yra nemažas. Sako 
kuningai mokesezių nemoką.

Senelis.
(Isz ,,Tėvynės Sargo“)

Isz Petrapilis. Isztikus 
badui pietrytinėse Maskolijos 
gubernijose ir visur apgarsi 
nūs valdžiai, kad kitų krasztų 
gyventojai suszelptu badūlius, 
p. Antanavyczius padavė pra 
szymą ministrui vidurinių rei­
kalų, kad atsiszaukimą į lietu­
vius, apie badą kenezianezius, 
daleistu atspausti lietuviszkai 
ir lotyriiszkomis raidėmis, kas 
lietuvius patrauktu prie gau 
saus szelpimo badūlių. Mi­
nisterija užmanymą p. Anta- 
navieziaus atmetė.

Aną met siaueziant kolerai 
keli lietuviai padavė valdžiai 
užmanymą iezleisti lietuviszką 
knygelę su pamokinimu kaip 
apsisaugoti nū koleros ir užsi­
laikyti apsirgus kam, kurį 
teipgi valdžia atmetė. Tai 
kaip caro valdžia rūpinasi 
apie gerovę savo gyventojų, 
badų ir nū koleros mirsztan- 
ežių! Pet/rapilietis.

»

ne nes jie nieki­

Kad Jekus su Butelka jiems patinka: už ją, 
ga- • rodos, yra musų prieteliai oBenckiu geriau

Politiszkos žinios.
Amerika. Amerikonai Pi- 

lipinėse norėdami įgyti gyven­
tojų prijautimą ir parodyti sa­
vo gerumą iszrinko majoru

miestelio San Pedro Mocati 
vieną isztikimą pilipinietį, ku­
ris savo rasztinyczioje įsitaisė 
priėmimą naujų kareivių į 
Aguinaldo kaiiauną. Jis ežio- 
nais dirbo su keturiais Agui­
naldo apicierais, kurie vienok 
pasmuko o majoras pateko į 
kalinį'. Teippat pateko . į ka­
lėjimą ir majoras miestelio 
Balinag, kuris daneszė Agui- 
naldui apie amerikonus visas 
žines. Majoras miestelio Imus 
teip-gi yra pilipinieczių vadas 
ir jį amerikonai sergsti dabar. 
Gyventojai tiktai už jį balsa­
vo, žinodami kad jis patekąs į 
majorus neužmirsz savo tėvy­
nės ir brolių. Paczioje Mani­
loje naktimis amerikonai laiko 
sargybą ant visų gatvių, nes 
gyventojai visai kitokiomis 
akimis pradėjo žiūrėti ant ame­
rikonų. Tai gi simpatija gy­
ventojų amerikonams yra vi 
sai iszdilusi. Bet amerikonai 
moka simpatiją ir įgyti. Po 
užėmimo miestelio Angeles 
virszininkas Smith nū 12 pės­
tininkų regimento paliepė sa­
vo kareiviams nuszauti visus 
vyriszkius o moteris ir vaikus 
atgal grąžinti, kurie norės 
grįžti į savo gyvenimus, isz 
kurių iszbėgo laike inuszio pi- 
lipinieczių su amerikonais pas 
Angeles.

Vienas isz augsztesnių api- 
cierų Washington‘e, gavęs
lai-zką nū savo draugo apicie- 
ro isz Manilos, kuris ameriko-* 
nų pasilaikymus Pilipinūse 
perstato visai kitokiam pa­
veiksle, negu gen. Otis‘o urė- 
diszkos žinios. Tas apicieras 
raszo, kad amerikonai tik tiek 
turi užėmę žemės ant kurios jie 
stovi.Amerikonų sargyba stovi 
per tris mylės aplinkui Mani­
lą ir veik kas diena girdėti • 
szuviai kovojant su pilipinie- 
ežiais. Kad amerikonai ir nu­
veja pilipinieczius, užima kokį 
kaimą ir miestuką, tai visur 
plevėsūja balti velukai kol 
amerikonai ten yra, kada tie 
jie pasitraukia isz tos vietos, 
vėl viskas pagrįžta į pilipinie-
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ežių rankas. Kada pasibaigs 
karė Pilipinūse, nieks negal 
įspėti. Jei Amerika nori sa- 
viszkai padaryti Pilipinūse, tai4 
turi daugiaus negu 100,000 
kareivių turėti. Apie gen. 
OciM‘ą jis raszo teip-gi nege- 
nausiai nes visi apici^rai yra 
nekantanti isz jo paliepimų.

Cleveland, Ohio, gyventojai- 
padavė peticiją savo pasiunti­
niui Ęurton‘ui, kad tasai turi 
rupines, idant butu kūmi grei- 
cziausiai sugrąžinta isz Manilos 
200 kareivių, kurie yra isz 
Cleveland©. Szitą paveikslą 
seks ir kiti miestai. Valdžiai 
tokie apsireiszkimai labai ne­
malonus ir dabar isz paskuti n os 
renka dar daugiaus kareivių 
ir kūmi greieziausiai gabena į 
Pilipinus, kad ant rudens bu­
tu 66,000 kareivių tenais po 
ranka didesnėms skerdynėms.

Europos laikraszcziai palei­
do žines, kad daugelis ameri­
konų ir europieczių padavė 
užmanymą, kad Anglija su 
Amerika apsimainytų vakari­
nių Indijų salas ant Pilipini| 
salų. Kiek tame teisybės ne­
galima žinoti.

nais ir tūjaus iszkėlė 50 juri­
ninkų ant sausumos ir kazokai 
turėjo trauktisi. Laivas savo 
k an ū les teip-gi atkreipė ant 
namų maskoliszkcr konsulio. 
Isz to atsitikimo gali užgimti 
nelauktini vaisiai. Maskolijai 
nepatinka, kad viduryje jos 

Prūsų kaj-alystės. Valdžia I užimtos szalies, Anglija turėtu 
mislyja dar po naujų metų vėl|eavo lizdą, 
padūti tą( užmanymą seimui. 
Seimas tapo paleistas iki 1900 
meto.

laikraszczi'us, kurie pranasza- 
vo, jei seimas tapsęs iszardy- 
tas, tai naujame seime isz tik­
ro bus daugiaus valdžios prie- 
szų negu sen am j ame. Teip 
seimui atmetus kanalų užma­
nymą gaus pasitraukti isz urė­
do ministers vidurinių reikalų 
Prūsų karalystės.

• 1 a ‘

N i ėderhan d ija. M i estei y j e
Hilversuni 15 mylių nū Ams­
terdam ūkininkai norėjo pada­
ryti ukiszką parodą, ką polici­
ja jiems uįžgynė. Būrai teip 
už tai įpyko, kad susirinkę 
iszdaužė bulmistro langus ir 
sumuszė policiją. Tik kariau 
na įszirdusius burtis apgalėjo 
4 užmuszdama bei daugel su- 
žeisdama.

#■

K.
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Prancūzija. Dreifuso pro 
va eina tolyn. Netikros žinios 
sklaido, Buk valdžia keta su- 
aresztavoti buvusį karės mi- 
nisterį gen. Mercier, kaipo d i- 
džiausį kaltininką pardavimo 
kariszkų paslapczių Vokieti­
jai. Kaltiejie genarolai meta 
kaltę ant mirusių jau genarolų 
Sandherr ir llenry. Labori‘s, 
geriausia Dreifuso apginėjas, 
jau veik sveikas ir savo darbą 
varo tolyn.'

c

Vokietija. Valdžia padavė 
Prūsų karalystės seimui už­
tvirtinti savo užmanymų, kad 
suvienyti kanalais upes Reiną, 
Elbą, Veserą ir Oderą ką sei­
mas atmetė. Valdžia vienok 
nenori pasidūti ir gandino sei­
mą iszardymu, tikėdamasi, kad 
po naujų, rinkimų pasiuntiniai 
parems gerinus valdžios reika­
lavimus, .Tas sukėlė visus

Pi etinė ^Aprika. Transvaa- 
liaus valdžia ir Anglijos keta 
rinkti komisiją iszriszimui 
Anglijos ; reikalavimo. Be€ 
apie tai bekalbant abi szalys 
isz paskutinos ginklūjasi. 
Transvaaliaus valdžia apgar­
sino visiems svetimszaliams, 
kad kurie; užsidegus karei, ne- 
pasidūs kaipo liūsnoriai, tai 
varu busi privereziami tverti 
už ginklų |ir- ginti szalį, kurio­
je gyveni. Johannesburg1© 
gyvena į 300 lietuvių, kurie 
teip gi turės kariauti priesz 
Angliją. i

Angliszka kompa­
nija 1863 metūse nusipirko nū 
Kinų plotą žemės ant sutekė- 
jimo upių Han-Kiangir Jang- 
tsekiang, lęurią tai szalį Kinai 
dabar pavėdė Maskolijai. Sa­
vininkai apos žemės su pagel- 
ba angliszko konsulio iszHan­
kow nusiuntė darbininkus kad 
aptvertu tą plotą žemės, kad 
ant jo neužeitu maskoliai. Ta­
da 25 kazųkai,pasiųsti nū mas- 
koliszko konsulio iszvaikė anūs 
darbininkus. Angliszkas kanū- 
linis laivai buvo netoli nū te-

Dalis darbu,
I ' t

Blossburg, Pa. Darbinin­
kai kasyklų Arnot turėjo pra 
ėjusę pėtnyczią susirinkimą 
kur nutarė straikūti ir padavė 
nubalsavimui. 100 balsų bu­
vo priesz o 85 už straiką. Ant 
to vienok nežiūrint 150 strai- 
kierių nuėjo į kasyklas ir su­
stabdė visus darbininkus.

Wyoming, Pa. Czionaissu­
degė brėkerys Mt. Lookout, 
kuris pirm trijų metų tapo at­
statytos teip-gi po sudegimo. 
850 darbininkų neteko darbo; 
daugelis ir lietuvių cziopai 
dirbo.

Nanticoke, Pa. Kalnakasių 
straikas tęsėsi tolyn, 700dar 
bininkų iszvažiavo jieszkoti 
darbo kitur. 22 d. szio mėn. 
straikieriai turėjo demonstra­
ciją, kurioje ėmė dalyvumą 
apie 4000 darbininkų.

Glen Lyon, Pa. Dėlei strai- 
ko 200 kalnakasių iszvažiavo 
jieszkoti kitur darbo. Tūli 
nuvažiavo net į Minneapolis, 
Minn.

Green Bay, Wjs. Strytka 
rių kompanija pakėlė savo 
darbininkams algas ant 20$.

Oshkosh, Wis. Strytkarių 
kompanija pakėlė savo darbi­
ninkams algą nū 15 ant 17 et. 
už valandą.

Youngstown, Ohio. Ohio 
Steel Co. reikalauja 300 dar­
bininkų, bet nėra reikalo te­
nais skubintis, nes bus jau per 
pilnai vietinių.

Cleveland, Ohio. Straikas 
strytkarių darbininkų tęsėsi 
tolyn. Strai kiuriai susitarė 

i parsigabenti 25 vežimus (om­
nibusus) isz Washington© 

b

taisiais važioti žmones vietoje 
strytkarių. ,

McKeesport, Pa. Monon­
gahela Steel Co. pakėlė savo 
darbininkams algas ant 10$.

McKees Rocks, Pa. Schultž 
Bridge Iron Co. dėlei daugelio 
užpraszymo pradėjo dirbti ant 
dviejų skyrių. I .

Cannonsbura, Pa. Ameri- 
can Tin Plate Co. pabriko su- 
straikavo visi darbininkai, rei 
kalaudami didesnės algos.

Sharon, Pa
Iron Co. stat 
tirpinimui geh 
darbininkų gaus darbą.

Murdock, 111 
linkėję tapo at r 
liai 8 pėdų stor

Shamokin, Pa. " ‘ ‘
Natalia nedirbusios per ilgą 
laiką vėl keta pradėti dirbti.

Bellaire, Ohio.
Pittsburg Coal
3 mėnesius, vė

Walker, Ala. Szioje apie 
linkėję yra sto 
ir kasyklų savi 

jose.
W. Va. Eik-

. dėlei daugelio
- - oi- -

Continental 
o dar 13 peczių 
ežies, kur 200

•asti anglių gū- 
io. t

Kasyklos

Kasyklos 
Co. nedirbę per 
pradėjo dirbti.

ka kalnakasių 
inin kai jieszko

Jų kitose valsti 
: Pairmount, 
home apielinkįs tūlose kasyk­
lose tapo pakeltos kalnaka­
siams algos. f?eip-gi trūksta 
czionai darbini ikų.

Bryan, Ohio. Begrežiant 
szulinį užtropijo ant 8 pėdų 
storo slūgsnio anglių, kur bus 
parengtos dabar kasyklos.

Kalnakasių 
;olyn.
III. Straikas

«
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Praser, low 
straikas tęsėsi i

Carlinville, 
visoje apielinkėje tęsėsi tolyn. 
Kompanijos bi vo parsigabenę 
skabsų, bet straikięriai aniems 
iszpylė kailius 
Straikas tęsėsi 
mėnesio.

Špadra, Ark. Straikas ka­
syklose tęsėsi 
niekas nekeliaii 
koti darbo.

Havana, C 
miaps jau strail 
kai o prie strai ko rengiasi dar 
dailydės ir dūnkepiai bei vąž- 
nyczios reikalą idami didesnės 
algb& i

OS

ir isz vaikė, 
nū Gegužio

tolyn ir tegul 
ja tenais jiesz-

ubą. Nū pir- 
kūja murinin-

•Jf-

/
a.,
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Rouėn, Prancužijoi, austrai- pranaszauja, kad tas atsitiks 

kavo ^000 dokų darbininkų ir tiktai tada, kada atszals saulė 
visi dęmonstrųdami nuėjo ant ir dėl stokos szilumos turės žūti 
kapinių, kur buvo palaidoti jų1 visokis gyvis. Bet kada tas 
draugai-v ado \ ai, bet policija, įvyks, tai jis nežinąs kiek mili- 
atėjus pas kapines, užstojo ke- Jonų metų dar pereis/ 
liiį Ir ^ada jie^sugrįžo į miestą 
ir sušimuszė su gyventojais, 
kur isz abiejl avalai fnnndMn. I 
gelis Sužeista.

New York‘e policija atranda 
veik gas diena kūdikių lavo­
nus tai upėje, tai szeip kur už

Isz Amerikos.
P a k a j a u s

Mieste Mystic, Conn, 
j ūsą san v ai tą buvo treczias sei­
mas Pak’ajaus

praė

Draugystės 
(Universial Peace Union), ant 
kurio buvo d 
žmogių susi r 
tės mieris yra paszalinti 
kins krres, k 
milijonai

auginus kaip 3000 
inkę. Draugys- 

viso 
uribse nužudoma 

milijonai nekaltų žmonelių. 
Draugystė iszreiszkė 
nieką McKinley ir visai ame- 
rikdniszkai valdžiai už bėgė- 
diszką kariavimą su pilipinie- 
cziąis neva vardan civilizacijos 
ir žmoniszk

savo pa

įmo.
; r g ė j i m a s 
a ž u m o .

piešte San Francisco yra 
draugystė apsergėjimo gražu 
ma merginų, kurios gali pagal 
norą apsergėti ant*didesnės ar 
mažesnės sumos, bet pagal tai 
turi ir mokesczius mokėti. Ap­
sergėjimus gražumo priima 
draugystė nū merginų nū 15 

30 metų ir jeigu tame lai- 
merginą pražudys savo gra­

žumą per 1 
tį, gaus

bėvo ^apsergėjusi — ir tada, 
kada pati uav^ pripažįs už ne- 

•ąžią. Bet paskutinė priežas- 
u labai retai kuriai atsitiks.
P a b a
Pranasz

Svieto nesiliauja. Apart vo-

si e 4
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igą arba kitą prie- 
užmokestį, ant kiek

Washington, Ind. kėlėsi per 
White upę vežimas su 6 žmo­
nėmis ir užvažiavus su pirmu­
tiniais ratais ant pervazo kaip 
ten atsistumė pervažas nū 
kranto ir visi žmonės su užpa 
kaliu vežimo nukrito į vande-

ke dviejų dienų rado 8 lavo 
nūs. New York‘e yra daug 
tokių vietų, kur priima kūdi­
kius ant auginimo nū merginų 
turtingos lūmos, už ką gauna 
gerą užmokestį. Tokios au­
gintojos kūdikį nužudo o už­
mokestis joms lieka dovanai, 
nės kuri mergina savo kūdikį 
padūda, tai liekasi ant visa­
dos paslaptis. Policija ir de­
tektyvai ypatingą ant tos žu- 
dystės Atkreipė atydą ir bene 
sugaus* kokią tų augelukų dir- 
bėję. ’

2 0 0 žmoni ų
a p s i n ū d i j o .

Oregon, Ill. ant piknyko su 
limonadu tapo apnūdyta 200 
žmonių. Ant piknyko buvo 
ir daktarų, kurie tūjaus galėjo 
gelbėti apnūdytus. Ligonius 
tūjau^ suguldė namūse aplin­
kinių gyventojų ir isz visos 
apielinkės suszaukė daktarus, 
kad kiek iszgaliut suteikti li­
goniams pagelbą. Nūdai bu 
vo m Itehūse (powder) isz cit 
rinų, su kuriais atmieszdami 
vandenį darė limonadą. Tarp 
apnūlytų randasi daugiausiai 
vaikų,

N e 1 a i m ė s .

i g a svieto.
ystės apie pabaigą

albo ir pastoriaus 
y nė, kuris prana-

vojo katilas pabrįke Wiekert 
6. kur užmuszė 3 darbi­
us o 8 sužeidė. Pabrikas

netektu liepsnoms.

kteczio h
xter Ber

srauja pabaigą svieto 23 Balan­
dį 1908 '° 1 • ’
dings su ž
T^ąs M. Cę oter isz

metūs, kur žmonės 
eme kartu, ameriko-

* $ “ I

Greenwest

nink
tapo teip paiszkadytas, kad ta­
rėjo pertraukti darbą.

Rlacine, Wiš. strytkaris per- 
tvo vieną vyrą ir merginą, 
ūdų susimuszė bevažiūda- 
ant dviraczių t ir parpūlė 
rėlių, kad motormonas ne-

važi
kuri
mi
ant
suspėjo sulaikyti strytkario.

Artymais Point aux Barg- 
nes ant ežero Hufon audra su- 
muszė laivą ,,Hunter Savidge“ 
kur prigėrė 5 žirięnės.

Kanadoje nū miesto Halifax 
per 50 mylių į sziaurę New 
York‘o firma' „Engineering 
Contract Co. statė geležinį til­
tą ir kasant povandeniu pama­
tus dėl polių pertrūko viena 
dūda, kuriaja buvo plurapūja- 
mas žemyn oras ir taja vandū 
įsiveržė žemyn pas darbininkas 
ir 4 prigirdė. •

> Circleville,'Ohio, vienas ke 
leivių trūkis atsimuszė į sza 
linių rėlių lokomotyvą stoviu 
ežią. 5 žmonės tapo sunkiai 
sužeisti o 20 lengvinus, 
lokomotyvus sute«zkėjo. 
bininkas buvo užmirszę 
atsukti.

Ugnys.’
Miestelyje Victor,Colo. si a u 

tė baisi ugnis, kur sudegė 800 
namų. Ugnis atsirado vieno 
je kavinėje ir smarkiai iszsi 
plėtė ant kaimyniszkų namų, 
kurie iszdžiuvę labai greitai 
užsidegė. Miestelis Victor 
prasidėjo 1893 m. ir turi da 
bar 12,000 gyventojų. Isz k a- 
dos pasidarė ant $2,000,000.

Cincinnati, Ohio sudegė vo- 
kiszka-katalikiszka szv. Pau 
liaus bažnyczia, seniausia vi­
same mieste. Iszkada skaito­
ma ant $120,000. Laike ge­
sinimo tapo sužeisti 3 ugna- 
gesiai.

Philadelphijoi sudegė stiklų 
pabrikas Gill Co. ant kam­
po Gaul ir Thompson str. Ap­
linkiniai namai teip gi tapo 
labai paiszkadyti. Iszkada pa­
sidarė ant $100^000.

\Vyoming‘o valstijoi dega 
girios labai didėliais plotais. 
Aplinkiniai gyventojai labai 
baimyjasi, kad jų gyvenimai

Abi
Dal- 

dailią

c

1
<3* ■

Irt
'/ii

.4

dega girios ir jeigu neužeis 
szaunas lytus, tai ugnis isz.puS- 
lys daugybę gil'ių.
O r k a n o pėdsakas.

Aplankius orkanui salą Por- 
70 Rico liko baisios pasekmės. 
Iki sziolei tapo palaidota vi­
sur atrastų lavonų 2500. 3000 
sužeistų yra ir dar pasigenda­
ma yra žmonių į 2000, kuriūs 
tikimasi atrasti tiktai lavonais. 
Orkanas teip viską supustyjo, 
kad į tolesnes vietas galima

gui; keliai užversti medžiais, 
tiltai nuneszti. 100,000 gy-, 
ventojų neturi jokio maisto, 
kuriūs Amerikos valdžia turės 
maitinti per visą pusmetį.

Nū Porto Rico tasai orkanas

Pamlico 
lo, kur 

apie ()0 žmonių prigėrė.

nos
> 
4

Laiszkas isz Filipinų.
Kaip matoma įsz pilipinie­

czių gyvenimo, tai jie pirklys- 
tėję stovi ant vienokio laipto 
su lietuviais. Kaip lietuviai

pirkliauja žydai, vokiečiai, 
maskoliai ir kaip koks lenkas, 
ietuvį pirklį retai kur atrasi. 

Tarp pilipinieczių pirkliauja 
spanai, graikai, arabai, kinai, 

japoniecziai ir armėnai.* Pili- 
piniecziai dirba tiktai phizisz- 
kus darbus ir visokius leng­
vesnius palieka svetimtau- 
ežiams. Pilipinieczius galima 
atrasti tiktai dirbant prie au­
ginimo visokių vaisių arba 
ūkės, žuklavimo, statymo na­
mų, siuvėjų, kurpių ir kitų vi­
sų sunkesnių darbų; jų gyve­
nimai visur iszrodo prastesneis 
už kitų, jie ir minta prascziaus 
negu svetimtaueziai; dūnos jie 
nevalgo ir nemoka anos dar 
padaryti, ir gal dėlto, kad ežio- 
nais miltai labai brangus. 
Tarp pilipinieczių asz neina- 
eziau nei vieno pecziaus kepi-

i .

i

vr

i
■4

*

<
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miii dūnos; kitur gal ir yra. 
Jie dfinos vieton szutinaryžius 
ii pridėję mėsos arba kokių 
žuvų valgo. Kurie gyvena 
tolinus nė miestų tai nelaiko 
arklių; turtingesniejie turi po­
rą ar trejetą jauezių su vežimu 
aut dviejų ratų. Jaucziai isz- 
rodo labai ypatingi, kuriūs 
amerikonai vadina water-Bu- 
ffalo; tie jaucziai neturi plau­
kų (szersties), ant nugaros 
turi po kiek geltonų pūkų, oda 
(skūra) jftdai-mėlyna, ragai 
dideli ir iszsiskėtę į abi szalis, 
į sznerves (nosį) įverta virvė 
su kuria jūs valdo važiūjant; 
ant ragų virvės nededa ir tie 
jaucziai yra labai dideli ir 
drūti. Iszartos žemės neina- 
cziau dar o teip-gi nei žagrės 
su akėcziomis.

Kaip girdėti pas mus, tai 19 
Berželio buvo didelis muszis 
netoli Manilos, kur pilipinie* 
ežiai iszpjovė apie 100 ameri­
konų, daugiausiai isz *14 pėsti­
ninkų regimento. Pas mus su- 
simuszimų dar nebuvo, bet tu- 
rėi. būti, nes pilipiniecziai ne- 
dūda mums pakajaus. Dabar 
mes esam stipresni, nes atgabe­
no dalį szeszto regimento pės­
tininkų.
Jaro 22 Berželio J. J akas.

Isz llBtDViszku iirw AwIMb
Pittston, Pa. Draugystė 

szv. Petro ir Povylo ir Sto- 
mervillės ant mėnesinio susi­
rinkimo, 20 Bugpjuczio, nuta­
rė ir paaukavo $5oo kasztams 
mubų literatūros parodai Pa­
ryžiuje, ateinaneziame mete. 
Piningai tapo nusiusti centra- 
liszkam kasieriui, J. J. Pauksz- 
ežiui. J.

liksis išbrinktais, kaip matoma 
isz 34 ntim. „Vienybės“.

• p. J. Stankeviczius.

• S. dioston, Mass. p. Bacz 
kauckas per 63 num. „Saulės“ 
atidarė daugeliui savo skaity­
tojų akis. Daugelis suprato,

i kad p. Ęaczkauckas' jūs laiko 
už paskutinius mulkius, vers­
damas jūs į lenkus kaipo ir pats

i kad yra lenku, lenkdamas jų 
sprandą net ir priesz nedoriau- 
sį kuningą, kaip tai Jūdiszių 
Krawczipną, Pėžą, Masziotą ir 
ant galo het priesz carą. Už­
gynimą spaudos ir persekioji­
mą už kiekvieną knygą atjau- 
ežia kiekvienas lietuvis be 
skirtumo; ir jo szirdyje rusa 
neapykanta, kodėl jam atima 
knygą žandaras. Pagyrimas 
cariszkos žiauros valdžios, kad 
gerai daro negražinant lietu- 
viszkos spaudos, parodo, kad 
p. Baczkąuckas butu Lietuvo­
je, be abejonės kaip Vonsiac- 
kis lakstytu ir atiminėtu lie­
tuviams knygas ir gabentu 
visus į Kalvarijos kalėjimą. 
Pavadinimus lietuviszkos lite- j 
ratu ros bd skyriaus mėszlu pa­
rodo, kad prie mėszlinės lite­
ratūros priguli tiktai p. Bacz- 
kaucko iszleistos knygos ir 
„Saulė“. Po maudyklei, kūrę 
p. Baczkapckui parengė ku 
ningai, „Saulė“ apsivalė bent 
nū cinizmo (begėdiszkumo). 
Asz apgailiu dabar, kad prie 
isztraukimo p. Baczkaucko isz 
tos maudyklės prisidėjo tūli 
musų tautiecziai, tikėdamiesi, 
kad po. maudynei p. Bacz 
kauckas pasytaisys, kuris pas­
kui savo gelbėtojus apdergė 
už suteiktą pagelbą. Ant ga­
lo pažiūrėkime į jo iszleidžia- 
mos „Saulės“ turinį. Isz lie- 
tuviszkų kaimelių kiekviena, 
me numeryje tos paezios eilės, 
kad Mahanojui szilta, o She­
nandoah kąrszta, arba Maha­
nojui drėgna o Shenandoah 
szlape, ir į Mahanojui vėsu o 
Shenandoah szalta. Ir Maha

gromatos, kuriose nieko dau­
ginus nėra kaip tiki: „Asz 
Pilypas Saulivvskas dėkavoji 
p. Baczkauckui už „Saulę“ ir 
viskas. Tosios atsiustos gro­
matos eina per kelis numerius, 
nes n erei k raszyti nėi statyti. 
O ką tie kvailei iszmahoL bile 
jiems popiera sUttiargyta ir 
vadinasi „Saulė“, o jie už tai 
užmoka ^2,50 ir atlikta. Apie 
staraszą nei kalbos negal būti. 
________________________ j kalba p. Bacz

O pa-

nės vieni antrus girdė degtine 
ir alum, nes 
lijo ir tas ta
garbės; už pasigėrimą ant fėr^o 
nei grieko m* ’ 
spaviedotis.
nės, iszėję ati

kuningėlis pave- 
eina ant Dievo

Minersville, Pa. Su sziū- 
m i raszteliu prisiuneziu 25 et. 
parodai musų knygų ir 25 
paszalpai musų kankintinių, 
isztremtų isz tėvynės už plati­
nimą lietuviszkų rasztų. — Į
parodos komitetą skiriu ir asz nojus vis laimingesnis už She- 
tfts paežius tautieczius, kurie nandoah Arba atsiustos

Literatiszka 
kaucko tai jovalas, 
kraipa jo, miėris, tai kaip vė 
jo, kuris isz ryto isz vienos, o 
po piet isz kitos jau pusės pu- 
ežia. Apdergia ir aplaižo tą 
patį.

Laikraszczio pareiga yra 
kaipo mokintojo arba pamoks- 
lasakio, kuris turi žmones ap- 
szviesti, jūs vienyti, apsergėti 
nū piktų žmonių ir vyriausia 
pareiga kiekvieno laikraszczio 
turi būti visame užstojimas už 
tautiszkus reikalus o „Saulėje“ 
to viso stoka.

Saulės skaitytojas.

ėra ir nereik nei 
Prisigėrę žmo- 

t sžvektoriaus vė­
mė ir už kaiilpo bažnybzios at- 

' ' slepiamus reika- 
Ar gi ir lietuviszki fėrai 

negalėtu atsilikti be svaigi- 
nanezių gėrymų? Kun. barasi 
ant žmonių už girtybę, o patys 
ją platina. Bet pasigėręs 
žmogelis daugiaus 
ant Dievo garbės kuningui į 
kiszenių.

liko Visados 
lūs.

iszmeta ir

Indianopolietis.

Hazleton, Pa. Teko mą at­
silankyti į Hazletoną pas gen­
tis ir nedėlioję (13 Rugpjūtį) 
nueiti į lietu 
ir iszgirsti pamokslą kun. Ku­
dirkos, kuris 
gelio musų liei 
slasakių. Ku n. Kudirka aisz- 
kino klausytojams naudą su- 
sivienyjimo 
tvirtą organizaciją, kaipo kad 
kareiviai, kurie iszvien eida­
mi pergali ir baisiausį 
prieszių. Tolinus nurodė jąau- 
dą mokslo bei apsiszvietimp, 
galybę spaudos ir laikraszCzių, 
kurie rodo žmonėms kelią ir 
gina jūs nū visokių, galingų­
jų, ( užmaezių 
laikraszcziai tą daro), 
galo ragino klausytojus prie 
skaitymo, pro;ą apszvieczian- 
ožių, rasztų ka po tai Geogra­
fijos, Lietuvon Istorijos bei 
ritu moksliszkų rasztų. Gai­
la tik, kad klaj 
^uprato savo n 
kinimą.

Tūnai pat ka 
rinkimą „ 
jos padidinimo 
siraezanezių, b 
neatėjo ant susi 
kad ne jiems 
ne dėl jų naudus, 
čia nustoti vilties, gera sėkla 

vis atnesz savo 
syk Hazletono 

bažnyczia pirmutinei; draugystė szv. 
o apaczioi karcziama< žmo- Petro ir Povilo

I Indianopolis, 2nd. Pirmą 
ir antrą dieną Rugpjuczio bu 
vo czionais vietinių airių kata­
likų, vakarinėje dalyje miesto, 
fėras ant bažnyczios . rihudos. 
Įeiga buvo 10 et. kiekvienam 
ant abiejų vakarų. Žingeidu­
mo dėl nuėjau ir asz pažiūrėti. 
Salė buvo iszpūszta labai gra­
žiai, vaikinai su merginoms 
vaiksztinėjo, o vedusiejie su 
paezioms ir vedini savo vai 
kais. Iszsigerti gaunama bu 
vo tiktai „soda water“, szaldy 

■ tos grietinės bei cigarų užsirū­
kyti, paskui szauti į cielių ir 
mesti kulkomis į lėles bei rin­
kes ant lazdukių; kas pataikė 
tai gavo cigarą. Žmonės labai 
gražiai užsilaikė ir isz to labai 
pasidžiaugiau, kad be svaigi- 
nanezių gėrynių apsiėjo.

Gyvendamas Chicagoje bu­
vau kelis kartus ant lietuvisz 
ko fėro, parengto kum Kraw- 
czuno pobažnytinėje salėje.. 
Ant virszaus

viszką bažnyczią

skyrėsi nū dau- 
tuviszkų pamok-

lietuvių į vieną

savo

(Nevisi musų
Ant

isytojai nevisi 
okintojo > aisz-

rtu užsakė susi- 
Sueiv.“ kūpos dėl 

ir naudos pri­
nt nei vienas 
rinkimo, rodos 
buvo kalbėta, 

Bet nerei-

vaisių. Kita- 
lietuviai buvo

prisidėjo prie
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užlaikymo
ir visi jos draugai skaitė Įnik- 
raszezius, bet laikui bėgant 
Viskas apsikeitė. Apie 1891 
tad- stropei darbavosi p. Vii- 
kauckas, bet fnatydamas, kad 
užsitraukė neapkantą nū tūlų 
nėiszmanėlių, nustojo darba­
vęsis ir nū to laiko ežios apie- 
linkės lietuviai vėl užsnūdo 
letarge. Dabar turėdami ^e- 
r<( vadovą galės pakilti pro 
tiszkai ir nedegiszkai.

„Susivienyjirao“

aviai vėl užsnūdo 
abar turėdami ^e-

J. Svetys,

tik
j

; Kur 
visur kruta 

o piningėlį* tai ant
lietuviai gyvena,
aukauja p
kankintiniiį tai parodai musų 
rAszliavos Paryžiuje. Czio- 
n^is, Elizabethe, tokių visai 
nesiranda. Vietiniai lietuviai 
nieko nežino kaip tiktai bažny- 

ziamą. Pas mus yraežią ir kare: 
daugelis lie t. isz Seinų pavieto, 
kurie labai 
kalbą, o ka 
kalba tai n
Įima. Czicnai buvo apielin- 
kėje vagių banda, kurie pra­
ėjusį pavasarį iszplėszė vieno 

banką, iszneszė 
$lįl00 irkelioliką czekių, ku­
riūs NaujoVke bemainant ban- 

.vėrė. Tarp Sugau­
du lietuviai.
iingėlių „Garselis“ 

apsirgo aut kroniszkos ligos 
ir nū 3 dienos Rugpjuczio jau 
nerodo savo veido. Girdėjau, 
keliausęs į Pennsylvanijos uni­
versiteto kl 
jos. Kaip 
kroniszka Ii 
dėjo spardyt 
jo ligos nesu 
jokių vaisti]

pamilę lenkiszką 
ip jie lenkiszkai 
eko suprasti nega-

saliuninko

koše ir aust 
tujų yra ir

Musų ku

niką ant operaci-

ga, „nabaks“ pra­
de net, bet žinovai 
įspėjo suteikti nei 
nū szliupofobijos. 

Mat „Garsai“ gavo atkritimą 
dėlto, kad Dr. J. Szliupas ta­
po iszrinktas ant sąnario į pa­
rodos komitetą. „Garso“ tė­
vais yra lįun. Kaupas, Szed- 
vydis, Kauiakis ir Žindžius, 
kurie persi tikrino kartą, kad 
su rezginėms vėjo nesugausi. 
O ant to mierio vis reikėjo 
iszdėti po porą szimtukų do- 
1 1 1 v-1-. „Gallepių ir kaip j balą.

' ''.'.i. ii,'. v

,,Garselis“ po „Susiv.“
seimui dar pasikels, bet labai 
abejojama. Kroniszkos ligos 
neiszgydys nieks. Garsintojas.

žygiszkumą iszpildė, už ką net 
8 nuvedė į cipę atvėsti ir ant 
rytojaus visi užsimokėjo net 
$64,oo. Na ar nedūsningi 
musų lietuviai.

Philadelphia, Pa. P. Pa- 
rapi jonas 32 num. „Vienybės“ 
užmeta, buk mano padūta žine 
yra nėteisioga 28 d. Giegužio 
isz sakyklos sakė „jog atgavi­
mas lietuviszkos spaudos yra 
pavojingas seven tai k a tali- 
kiszkai bažnycziai ir duszios 
iszganymui“, bet faktų ant 
kun.i iszteisinimo, kad teip 
kun. nesakęs, nepadavė jokių 
ir rodo tiktai pažadėtas aukas 
vietinių draugysezių bei ku- 
ningo 25. Apie aukas nėi 
draugysezių nėi kun. nieko 
neminėjau, o tiktai apie tą, ką 
sakėikuningas, ir vietoje atsa­
kymo ant to, p. Parapijonas 
nori ;ai užslėpti. Tokiu ar­
gumentu p. Par. nieko neper­
tikrins.

Phil ados lietuviai tūli ir r 
draugystės
apie Įiszpirkimą kuningaiksz- 
ežio Jocio isz New Castle, Del. 
kalėjimo. Kiek Jocis yra lie- 
tuviui nuskriaudęs, tai rodosi 
tas jo darbas’ turėtu atgrasinti 
visus jnū tolesnio Jocio szelpi- 
mo ir tegul toks parazitas su­
pūva kalėjime. Viena liet, 
draugystė Jocio iszpirkimui 
davė $30, vienas lietuvis $25, 
antras $10, treczias $5. Teip- 
gi vėli viena draugystė mėgino 
Jocį džstoti provoje ir įsikasz- 
tavo į 
aukos 
Kada

labai darbūjasi

$100. Tai kur eina 
vietoje tautos reikalų, 

musų lietuviai susipras?
Tautietis.

Plymouth, Pa. Tūli vai­
kinai susitarė padaryti vieną 
vakarą baliuką (gužynę) ir 
naudą nū to paskirti parodai 
musų literatūros Paryžiuje. 
Tas nepatiko kitiems ir jie po 
rėjo viską sugaiszinti. Tąda 
tie vaikinai pasikvietė polici- 
jantą, kad neatsitiktu muszty- 
nė ir prieszininkai turėjo atsi

Atsitraukę prieszai 
nenurimo ir savo kar-Vienok

i

Isz keliones.
Esant nei sziokiems nei to­

kiems darbams, užsimaniau ge­
resnių pasijieszkoti — pelnin­
gesnių. O kur tokių darbų 
rasi, tai Cbicagoje. Gaivinda­
mas savyje tokę viltį po 3 va 
landų kelionės gelžkeliu bu 
vau jau Chicagoje. _lsz vietos 
iszkeliavus buvo miela prisi 
žiūrėti ūkininkų laukams, ja­
vams ir puikiems medžiams 
sodūse; artinantės prie Chica- 
gos isz tolo buvo regimi debe­
siai durnų, kylanczių isz pa 
brikų kaminų, o pradžioje 
miesto pasidarė troszkus ir 
dvokiantis oras, kuriūmi buvo 
sunku kvėpūti. Sustojus trū­
kiui ant 22 gatvės iszlipau ir 
nemalonu pasidarė ausims 
trenksmas važiūjanczių vežimų 
su visokiais tavorais bei tru­
kių bėgimas ir kaukimas virsz 
galvos. Buvo vakaras ir tu­
rėjau nakvynėsjieezkotis. Ant 
rytojaūs nuvykau į Lincoln 
Bark pasižiūrėti visokių žvė 
rių. Nuvykęs radau tukstan- 
czius žmonių tai vaikszcziojan 
ežius, tai važinėjanezins ant 
dviraezių po tyrą orą prie Mi- 
chigano ežero. Žvėrių Lincoln 
Park‘e yra yvairių, teip-gi ir 
paukszczių bei kirminų; kiek­
vienam pataisyta gulyklos ar­
ba lizdai, it butų paežių gyvū-

laukiau ir botaniszką namą, 
kuriame yra surinkta ir\ugi- 
narna visos pasaulės augalai, 
žolės, medžiai ir,samanos net, 
kurių kitos auga tiktai sziltū- 
se krasztūse, kaipo tai Austrą- 
lijoi, piet Aprikoje arba Ame­
rikoje. Stebuklingai iszvei- 
zėjo grožybė ir turtingumas 
gamtos surėdymo.
augalai yra rupestin 
rimi ir kuriai diena 
vėsus yra apszHdoi

. tie 
ižiu

at­
a’

mas, kad neužkenktu szaltis 
augalams isz sziltų szalių. Isz 
Lincoln Park‘o nuvykau į 
gamtos muzėjų, kuriame pa- 
raacziau ko nebuvau dar regė­
jęs. Gamtos mažėjui sukrau­
ta visokie buvę daiktai. Pa­
veikslai (štatuos) visokių gar­
sių ypatų, teip gerdarių žmo­
nijos kaip ir vargintoji} jos, 
senovės dievų, gyvūnų ir kitų 
baisybių kokių dabar nėra ant 
svieto. Tarp tų visų sankrovų 
yra teip-gi ir įrankiai, su ku­
riais buvo mokinami žmonės 
szvento tikėjimo, kurie kitaip 
manė ir mokino, negu szventi 
tėvai.

Toliaus maeziau senovės in­
dus, rubus ir bažnyczias, kas, 
sulyginant su dabartinio laiko, 
buvo labai prasti, neteip pa­
rankus kaip sziandieniniii. 
Muzikaliszki instrumental 
priesz dabartinius iszrodo, kad 
ant jų nebūtų dabar galima 
grajyti. Prisižiūrint senovės 
daiktams ir iszdarbiatns, ma­
toma kaip yra augsztai paki­
lusi civilizacija, kiek iszsilavi- 
no žmonių protas. Visko, ką 
maeziau, negaliu czionais ap- 
raszyti ir rodyju kiekvienam 
žmogui tokias vietas aplankyti 
it prisižiūrėti daiktams, kuriūs 
retai kur galima matyti, ir to­
kių, kokių rodosi nei būti ne­
galėjo.

Nusikamavau bevaikszczio- 
damas po muzėjų ir iszėjau 
laukan pasilsėti pavėsyje prie 
bangūjanezio ežero ir mislyjau 
apie matytus daiktus. Pasil­
sėjęs ėjau į miestą. Baugiai 
iszveizėjo namai siekianti ro­
dos padanges ir tarp jų bakū­
žės, kaip Shenandoah‘o. Puiku 
buvo pažiūrėti į namus didž- 
tūrezių ir skurdu buvo veizint 
į bakūžes darbininkų, kurie 
savo trusu it skruzdės ir kru­
vinu prakaitu parengė gaszlų 
gyvenimą aniems veltėdžiams. 
Teip nekiek apsižvalgęs vy­
kau į pietinę dalį miesto, kur 
tikėjausi gauti pelningą darbą. 
Nuėjęs į geležies liejinyczią 
(Roling Mill) kone iszsigan-
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dau, kaip sunkiai tie žmonelės, 
turi dirbti už teip menką algą; 
vieni nesziojo isz laivų sunkią 
rudą, kiti nepakel linam karsz 
tyje nesziojo sutirpusę geležį 
ir pylstė į formas ir neiszkęs 
darni jau karszczio lindo į sta­
tines vandens, kad atsigauti. 
Tokia darbas mą ‘-visai nepa­
mėgo, nes tai tikras pragaras,

Vallėn.
Teip lukesczfui imuie apga- 

vos pasiryžau aplankyti dar 
„Lietuvos“ redakciją, kur tu­
rėjau dar ir tūlų reikalų atlik­
ti. Atėjau ant 33 gatvės ir 
statei į bažnyczią, už kurią yra 
kilę tiek daug vaidų. Buvo 
rytmetys ir senas žilas senis 
kuningas laike miszias ir apie 
penkios bobelės suko ražan- 
ežius. Bažnyczios dar nėra o 
tiktai skiepas, kuriame laiko 
dievmaldystę. Iszejęs isz baž 
nyczios paklausiau vienos bo 
belės, kur gyvena klebonas ir 
mą parodė puikų rūmą saky­
dama: „Tai prabaszcziaus gy­
venimas“. Asz tai pamatęs 
nusistebėjau net, kad tarnas 
gyvena tūkstantį kartų pui- 
kesniūse rumūse negu jo Viesz- 
patis. Kokios czion mane ap­
ėmė mintys, kiekvienas gali 
dasiprotėti. Skaitydamas Įnik- 

į raszczius nekartą patėmyjau 
^skaudžius aimanavimus Chi 

cagos lietuvių dėl nebaigimo 
statyti bažnyczios ir tos paezios

tą tukstanezių. Galiausiai d a 
sižinojau ir apie provą kun.

Olszevskiu in Draugyste Simą 
no Daukanto, kurios knygyną 
buvo Krawczunas užgrėbęs. 
Kun. Krawczuno szaliniekai 
tvirtina, kad jį užpūlė bedie­
viai. Bet tas jų tvirtinimas 
yra be pamato. Tegul K raw 
czunas atidūda parapijai $60, 
000 o tie bedieviai isznyks 
akies mirksnyje. Pagal kun. 

. szalininkų tvirtinimą iszeitu, 
kad piningai ir Krawczunas 
yra dievais,. priesz kuriūs nie

kas negali yįrieszin'is nei kriti- 
kūti. Gailu! tų aklų žmonelių.

i Ii. Plunksna*

33® lįalToos.
(Apysaka p^gal VI. Korolenko) 

Sutaisė] J). Ilgakojis.

s, ir jose buvo'ma-

Paskui tą’sen į įėjo kitas žmo­
gus, su rysziu ant peczių, aug- 
«tas nudegąs saule ir sudžiū­
vęs. Senis yisą laiką nepers- 
t«»jn žiūrėti į Motiejų savo žvai­
riomis akim
lyti piktumas ir neužtikėjhnas 
Motiejui. Motiejui pasidarė 
skurdu, ir tūkiūse atsįtikimūse 
jis visados ! stengėsi užmigti. 
Už bertainio valandos jis isz 
tikro miegojo, užloszęs galyą. 
Ant veido4 jo,' prie szviesos ži­
burio, matyli buvo piktumas, 
lupos drebėjo, o ant kaktos da­
rėsi nemaža raukszlė.

— Isz kur važiūja tas žmo­
gus? — klausė, žiūrėdamas į jį, 
pilkas senis savo jauno kai­
myno. i

— Isz Milwaukee’s.r
— O ne, — atkirto kitas.-— 

Asz važiūju iszMilwaukee. Ki­
ti matė jį trūkyje isz Chicagos, 
o gali būti jis isz New Yorko. 
Jus galite kalbėti balsiai, jis 
nei žodžio*nesupranta anglisz- 
kai.
.— Nesupranta arba tik nu- 

dūda nesuprantantis, — tarė 
senis. — Nįbucziau asz slidžia' 
Dikinson’uį jeigu tas žmogus 
ne galvažuidis. 
isz vieno 
žmones.

— Misiūras Di kinson’as — 
žmogus žinantis,—pridėjo jau­
nas žmogus. Mes rodosi priva- 
žiūjame prie Dūbletown‘o.

XXVII.
I

Isz tiknoį trūkis pradėjo eiti 
pamažiauSjikonduktorius įėjo 
į vagoną it paėmė bilietą nū 
žmogaus su rysziu, nū pilko 
senio ir jo jauno kaimyno. 
Paskui priėjo prie mieganezio 
Motiejaus* ir, patraukęs jį už 
ran kovės, tarė:

— Dubletown, Dubletown,

Asz pažįstu 
pažiūrėjimo tokius

— sir (pone).
Motiejus atvėrė akis, supra­

to ir sudrebėjo visu k u n u. 
Dubltowrt! Jis girdėjo tą žo­
dį kas kartą, kadamaujas kon­
duktorius ėmė nū jo bilietą, ir 
kas kartą tas žodis skambėjo 
jam labai nemeiliai. Dubltovvn

Vadinasi, galas kelio, vadinasi 
reikės iszeiti isz vagono. .. O 
kas-gi bus toliaus, kas laukia 
jo tame Dubletown‘e,rkur jam 
paimtas bilietas dėlto, kad tik 
iki tos vietos teužteko piningų.

— Ar jus matėte, kai ii tas 
nepažįstamas žmogus sudrėbė 
jo? — paklausė jaunas žmogus 
sudžios Dikinson’o.

i

— Asz viską maeziau, — 
atsakė senis. Asz, sudžia" Di 
kinson’as padarysiu viską, kas 
nū manęs prigul.

Už minutos durys namų Du- 
bletown‘oatsidarė ir gyventojai 
iszėjo susitikti savo pribuvu­
sių pažįstamų. Vagonas ap- 
tusztėjo, augsztas žmogus su 
rysziu nuėjo prie upės, kur bu 
vo nedidelė pjautuvė medžių. 
Jaunasis žmogus, atsisveikinęs 
su Dikinson’u, nuėjo į miestą 
— apgarsinti savo dasiprotėji- 
mus ir baimę, idant visi sau­
gotus!. ... Žmogus kuris ne- 
isztarė nei žodžio nū Milwau­
kee’s iki Dubletown’ui, žmogus, 
kuris drebėjo nū dasilitėjimo 
prie jo, žmogus ant galo,' ku 
riąm neužtiki visų gūdojamas, 
nors ir ypatingas žmogus,— 
įspėjo isz vagono ant stotės 
Dubeltown’o. ‘

—- Pažiūrėkite; Džone, kur 
eis tas nepažįstamas žmogus,— 
tarė audžia vienatinių! polic- 
rnonui miesto Dubletown’o. — 
Keikia dažinoti norus to žmo­
gaus. Asz bijausi, kad mums 
bus su jū nelabai ramu.

Policmonas Džonas Kelli 
nuėjo ir užlindo už kokios tai 
daržinės, džiaugdamasis, kad 
ir jam, ant galo, pateko iszpil 
dyti gana ypatingą paliepi 
mą....

XXVIII.

is žmogus 
nei blogų,

si rodė, kad nežinomas 
neturi jokių norų, 
nei gerų. Jis isz Ii po isz vago­
no be ryszio ir, kaip matyti ne­
žinojo ką daryti, 
lei atsidusęs, jis

Paskui gi- 
ipsidaiiė ii’>

paėjus keletą deszihiėzių žihgs-
• i , * »o t • . * • L 1 t ' •'■ ••nių nū stotės, atsisėdo ant sė 

dynės, pataisytos 
vaiksžcziojaiiczių 
mieste Dubi e tow

atsilsėjimui 
gyventojų 

n’o. Mėnū
pakilo augsztai ant dangaus, ir 
szeszėlis poliemono Džono Ke-, 
Ui pradėjo pasirodyti prie dar­
žinė-*, o'nežinomas žmogus vis 

eapreikszda-sėdėjo, niekūm r 
mas savo norų kas link mie­
ganezio miesto Du

Tada Džonas K 
buvo sukalbėta, i
b V? • V. v/ —'---įj 
son’o.

Sudžia Dikinso

bletovvn’o.
elli, kaip jau 

--- ----------- nuėjo ir pa 
beldė į langą sudžius Dikin-

Tas iszkiszo

nenuėjo, sir. 
t tos paezios

— O, ką, Džone, kur nuėjo 
tas žmogus?

— Jis niekur 
Jis vis tebesėdi an 
vietos.

— Jis vis tebesėdi. 
O ar dažinojai-jo

-— Man rodosi, 
neturi jokių norų.

— Kiekvienas 
norus, Džone. Tikėkit man, 
kiekvienas žmoguti turi kokius 
.nors norus. Jeigu 
dūnkepį, tai aiszk 
nusipirkti sau d 
teip Džone? Jeigu asz gulu į 
lovą, tai reiszkia, 
riu miego. Ar ne

— Yes sir.
Na, o jeigu, 

naš sudžia permai 
tingai savo veidą)( jeigu jus 
pamatytumėte, k 
n ak ežia prie krai 
žinkelio, apžiur 
tus... Ai
Džone?

— Yes, sir

• gė­
loms? Į
sir, kad jis

žmogus turi

asz einu pas 
i, kad noriu 
Inos; ar ne

kad asz no-

.. (ežia se 
aė gana ypa• <

ad asz einu 
tuvės gele- 

ėdamas rak- 
s suprantate,

Bet. J. Jei
gu žmogus sėdi tik ant vietos 
ir dūsauja.

— Hm.
jonės, tada jo noi
aiszkus. Jus sako

Bet greitai Džonui Kelli pa- ant vietos?

dus
.. - j.

uijn. Beabe- 
ai jau ne .teip 

jis sėdite’ ~~
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— Teip ji j sėdi ant vietos 
prie kelelio.

—- Gerai! 
ir kiekvienas 

rytui.

gelėžinkelio sargas, jis pažiu- 
Jis turi tiesą kaip 
kitas, sėdėti nors 
Tik pažiūrėkite,ir iki

ar jinedarys ko blogesnio 
Dubletown4!
sų!
jis neturi savo sądraugų laivū
se, ai* nenori apvogti trūkį,*.
kaip
disoi

___ a:
Ar jis

s atsideda ant jų- 
neis prie upės, ar

tai neseniai atsitiko Ma- 
< Palaukite dar

rėjo tikrai į jį
n
tas sargis iszsireiszkė.

— Jis vis sėdi, — apreiszkė 
Džonas,. atėjęs vėl pas sudžią.

s nieko nevalgo — pra- 
už nekurio laiko.

pie nežinomą žmogų 
a gyventojai miesto 
wn‘o — praneszė jis 
valandą.

, pakėlęs akis, 
ergą n ti s szū“ — kaip

neszė ji

Sudžia D kinson4as užsimąs 
tė:k 
gus, ^nris 80di ir dūsauja. Tjįjž 
akimirKsnic jis vėl pažiurėjo į 
Džoną ir tarė:

— Džone!
— Klausau, sir!
— Asz 1 jabai abejoju, kad 

jus j; atrastumėte ant vietos. 
Jis tik norėjo apgauti jus, ir 
tikrai jo te^i jau ne bus. Jeigu 
jį atrasite, [tai nenuleiskite nū 
jo akių ir apeikite rytoj4. Reikia 
būtinai dažinoti jo norus. ..

Langas pudžios Dikinson‘o 
užsidūrė, i 
jo prie sav 
be jokių norų vis sėdėjo; ženiai 
palenkęs galvą, 
pradėjo ji 
kur pasikloti. Nes-gi sunku 
buvo rasti tokią vietą, kur jis 
galėti pas upti savo ilgą y pa­
tą, tai jis prisėdo prie krautu­
vės geležirjkelio. O paskui
galva Džono Kelli pati isz sa­
vęs prisispaudė prie sienos ir 
jis saldžiai užmigo. Sudžia 
Dikidsonbis palaukė dar kele­
tą ncinutų, bet, matydamas, 
kad boliemonaė negrįžta, nu­
sprendė, kad žmogus be jokių 
norų 
užgesino s 
visas 
go, po isz 
liemono Kelli.

us nertis gali turėti žmįo

r Džonas Kelli ntiė
3 darbo. Žmogus

Džonas Kelli 
szkoti sau vietos,

vęs p r

sėdi vis aht vietos-. Jis

tas Dubletown užmi- 
tikima priežiūra po- 
-----1... 

XXIX.
A:at ry x>jau& policmonas 

nuėjo pas! sudžią. .
—•. O, ką pasakysite, Džo
— Viskas gerai, sir.

norai?
sėdi,

miesii

i V18

ran

.. ■' .• >:

susirenl
Dublet 
apie 11

— Ko jie nori, Džone?
— Jie, turi būti, teip-gi no­

ri dažinoti jo norus.
— Dažinoti jo norus! Tei­

sybė, jie turi tiesą to norėti. . . 
Bet. . . ką jus darytumėte to­
kiame dalyke, Džone?

— Man rodosi už vis geriau­
sia butu paszaukti jį ant poli 
cijos stacijos.

— Tiesa!’ Bet ką-gi turi da­
ryti sūdria su žmogum, kuris 
neturi jokių norų. Eikite 
Džone, iasz paklausu rodos ki-

toje ilgoje naktyje, pakol mies­
tas miegojo, o netoli landė sze- 
szelis policijai) to Kelli, — jis 
nusprendė, kad nū likimo ne- 
iszbėgsi; likimas gi jo pasiro­
dė jam,žmogui be kalbos ir be 
pasporto — tiktai bute kali­
nio. . . Jis ilgai mąstė apie tą 
ir nusprendė, kad ankseziau, 
ar vėliaus, o be pažinties su 
Amerikos kaliniu jau žmogus 
neapsieisi. Ir jū ankseziau jū 
geriau, negu vėliaus, 
žmogus nepakliūsi į ką 
dar blogesnį. Dėlto jis 
duso su lengvą szirdžia
džiaugsmu atsistojo, pamatęs 
poliemoną, kuris ėjo prie jo, 
stumdamasis per būrį žmo 
nių..........

(Toliaus bus*)

Nors 
nors 
atsi- 
ir su

szimas Džono buvo vi
I

gas. Jau nū vakaro 
įasklido kalbos, buk su 

i u. trukiu atvažiavo

1 ran e 
sai teisir 
mieste p 
paskutir 
nematytus žmogus, kuris pasi­
rodė neisztikimu sudžiai Dii
kinson‘uįi. Nū ryto gi, kada 
pasirodė, kad tas nežinomas 
žmogus
kad patsai misteras Dikinso- 
n‘as neži
tas Dubletovvn‘as,suprantamas 
daiktas,
tytą žmogų pradėjo susirinkti 
krūvelės žingeidžių, 
džios vaikai, einantiejie 
kyklas,

letur.i jokių norų, ir

no j o ką daryti — mies-

sujudo. Apie neina-

nū pra-
H ' * *’ s į mo-
paskui tarnaujantiejie, 
Dubletown4o moters, 

žios isz krautuvių, — 
vienu žddžiu, visas Dubletow- 
n‘as matė tą žmogų, stengda­
miesi dąžinoti jo norus. . .

Bet t ii buvo labai sunku 
nes nežinomas žmogus vis sė­
dėjo ant vietos, dūsavo, žiūrė

įkydavo ant klausimų
tais žodžiais. O tū tar- ta M.

grįžtan

he? jo į ei n medus pro szalį ir kar-
li. • . 1....1_____ „..4.tais ats 
negirdi

Naujos knygos.
Dirva No. 3, knyga 9 ir 10. 

TAetuviszki Dainiai pradžios 
XIX szimtmeczio — Sutaisė 
J r. Jonas ir antra dalis kny­
gos Rankvedis Senoviszkos 
Istorijos II knyga, kun. A. 
M. Miluko. Liepos mėn. 1899.

Pirmoi dalyje szios knygos 
telpa trumpas apraszymas gy­
venimo musų poetų ir kiekvie 
no skyriumi eilės, ir teip: Di- 
jonizo Poszkos eilės surinktos 
isz „Auszros“, „Lietuviszki 
Rasztai ir Rasztininkai4“ „Lie­
tu viszkojo Balso“ ir „Mittei- 
lungen der Litauischen Litte- 
rarishen Gesellschaft.“ (kurios 
tai eilės buvo spausdintos ir 
„Vienybėje Liet.“ 1897 m.) 
Szimkevicz’aus eilės, P. Valiū­
no ir Simono Stanevicziaus.
Szitų rasztininkų eilės arba isz tos provincijos pabėgo į 
poezija yra dabar surinkta į Suv. Valstijas iszsižadėją savo 
vieną knygą ir kaip kur per- ūkių ir visko. Kitokis yra jau 
taisyta.

Antroji dalis
,,Raukvedis Senoviszkos Isto­
rijos“ antra dalis apie Graiki­
ją pagal Fisherį ir kitus (vers­
ta kun. Miluko).

Czėrknygės parūpintos per 
M. Janką.

Jankaus, Ditėnuse

------------- ---------------  ----------- - ------- -----————T“'

Knygelė pavadinta Czėr- 
knygėmis ir pilnai atsako tam 
vardui, nors tas vardas skam­
ba su czėrais arba žynavimais 
(raganavimais), vienok pa­
mokslai yra geri ir praktiszkiį 
kiekvienam žmogui naudingi. 
Szitoje knygutėje yra pamoki­
nimai praktiszki kaip reikia 
gyventi ir visūse prietiki ūse 
elgtis, kad atsiekti laimę. Kny­
gutė padalinta ant skyrių ir 
teip: Apie turtų įgijimą, Gas- 
padori avimas, Sveikata, Tik­
ras paszaukimas, Piningų pa­
siskolinimas, Iszlaikymas — 
tvermė, Gaspadorius, Svetimi 
piningai, Prieteliszki vekselei, 
Daug užsiėmimų negerai, Ap­
garsinimai ir rekliamė, Teisin­
gumas — tikriausia priežastis 
pasisekimo, Geri pamokinimai.

Trumpas praneš zimas apie 
Kanadą, Naujausiai apdirb­
ta per M. (7. Pusi. 16 (vokisz­
komis raidėmis.)

V z

P. M. Petereitis jau 1897 m. 
ar dar 1896 m. raszė laiszkus į- 
„Naują Lietuviszką Ceitungą“ 
ir paskiaus į „Vienybę“ visaip 
iszgirdamas Kanadą, Manito- 
bos provincijoi, masindamas 
tenais lietuvius ant apsigyve­
nimo, ant ūkių. Dabar szitoje 
knygelėje telpa vėl visokie isz- 
gyrimai Kanados, kurioje 
esant vietos net dėl 500,000,000 
lietuvių. Apart visko, apsi­
gyvenimas Kanadoje nėra teip 
lengvas, kaip minėta knygelė 
kad raszo, o ypatingai Mani- 
tobos provincijoi, kur negali­
ma sėti žieminių sėjimų dėlei 
per didelio szalc^io. Daugelis

i

pasirėmęs pu Motiejus jau turėjo norą. į Puslapių 46 (vokiszkomis
I Apmąs tęs gerai savo padėjimą, dėmis).
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gyvenimas provincijose, esan- 
knygos yra ežiose rytsziauriūse, Ontario ir 

Quebec arba vakarinėje Bri- 
tiszkoje Kolumbijoi. Manitoba 
yra szalcziausiame laipsnyje ir 
vargu bus ji kada apgyventa.

Trumpi atsakymai ant už- 
? religiją.

Sutaisė kun. J. Kaulakis. F, 
rai- Stagaro spaustuvėje, Shenan- 

\dodh, Pa. 1899, Pusi. 95.

Spauda ir fcasz- mėtinėjimą priesz
—- 1 C't * • • v -* TT"

I 
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vidui apveikę priešių,

avonais savo juos

t

v

Koki dabar laikai!
I • ' >

5

Kas yr?

■.

A

W^'SsOe

ius, mums neužmokėjęs 
mirtį ir atgal 
<ų, kurie išvyti.

Melchthal.

Ruodi.
Tai ta kepurė, prieš kuriąją mums 
Reikėjo lenktis.

* r *

'1 .A

Melchthal.
Tąį negalima! Iškur 

Tos žinios?

’ ‘ Duodi.
Keli tik siaurkeliai į musų žemę 
Įleidžia. Mes 
Užkimšime.

Fuerht.
Kas yr? Sakyk!

I Tegul jisai ateina su visa 
Gąlybe. Mes, viuui apveiKę 
Mokėsime išlauko jį sutikt.

■

• ’

Vilius Tell
Mill rarxroosE aituose.

VOKIŠKAI PARAŠE

FRIEDRICH von SCHILLER 
LIETUVIŠKAI VERTĖ 

VINCAS KAPSAS. 
(Tąsa) 
Melchthal.

Ištraukėva su. Rudenz’u ir vos 
Palikome liepsnas, suluže lubos. į 
Kaip, atsipeikėjus, jijė akis 
Augštyn pakėlė, tai baronas mane’ 
Apsikabino ir, tylėdami, 
Įkūrėm sandorą, kur sudrutinta 
Ugnies liepsnoj laikys jau amžinai r 
Visokiuose likimo prityrimuos. 

Fuerst.
Kur Landerberg?

' Melchthal.
Anapus Bruenigo. 

Ne mano kaltė, jei tasai, kurs tėvui 
Akis išdūrė, pats su akimis 
Šviesioms ištruko. Aš jį, pasivijęs, 
Pas kojas mano tėvo atvilkau. 
Buvau pakėlęs jau ant jojo kardą. 
Tad nuo mielaŠirdystės neregio 
Jis išverkė sau gyvastį. Prisiekė 
Nepagiežaut ir niekad Čion negrįžt. 
Išpildys, nes patyrė musų ranką.

Fuerst.
Gerai, kad tu nesutepei krauju 
Mus teisų apgalėjimą!

Vaikai (skubina per sceną su paepyrų strampgaliais), 
Liuosybė! . '

Liuosybė! (garsiai atsiliepia rago balsas^)
Fuerst.

Kokia šventė! Dieną tą
Vaikai atroįs, senatvės susilaukę.
(merginos atneša ant smaigo kepnrę; pilna scena prieina žmonių.)

Baumgarten.
Ką su ja darysim?

Fuerst.
O Viešpatie! Po šita kepure 
Anūkas mano buvo.

Daug balsų.
Sudrasl^ykit!

Paminklą tironijos meskite

Fuerst.
• Ne, tegul ji pasiliekat

Ji tironijos buvo įrankiu,
Tegul gi bus dabar liuosybės ženklu!
(vyrai, moters ir vaikai stovi, arba sėdi ant sulaužytų paąpyrų, 
susitelkę aplinkui gražiu pusiauračiu.)

<-' 'I

Vienybe
Melchthal.

Linksmi jau stovime ant griuvėsių 
Tironų mus galybės. Ką prisiekėm 
Išpildėme!

• ..

Fuerst.
Tai darbo tik pradžia, 

O galas da toli. Dabar mums reikia 
Drąsos ir sutikimo. Jug tikrai 
Nelauks karai) 
Už vietininko 
Nesugrąžinęs 1

Baumgarten.
Mus amžinas sujungė 

Ryšys, kareivių nėr ką mums bijot!
Ateina Roesselman ir Stauffacher.

* Roesselmann (įeidamas).
Tai yr dangaus baisi ranka.

Žmonės.
t

O kas gi?
Roesselmann.

(Stauffacher’ui) A, tamista? Ką atnešei mums gero?
Žmonės.

Rossclfnann.
Klausykit ir stebėkitės.

Stauffacher.
Nuo didelės išgelbėti mes baimės...

Roesselmann.
Karalius nužavintas..

Fuerst.
Dieve miela!

(žmonės sukyla ir apsupa Stauffacher^.) 
Visi.

Ar nužavintas! Ką? Karalius! Girdit!
Karalius!

Stauffacher.
Albrechtas karalius dingo 

Iš rankos žmogžudžio tiespat Brucku. 
Tą žinią ištikima žmogus, Jons Mueller, 
Mums parnešė Štai iŠ Schaffhauseno.

Fuerst.
O kas atliko tokį baisų darbą?

Stauffacher.
Jis.da baisesnis yr veikėjo dėl.
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Nužudė giminaitis, brolio vaikas, 
Tai Jonas, Švabų kunigaikštis.

<> Melchthal.
' ' Kr

Jį privertė prie šitos tėvfcudystės?
Stauffacher.

Norėjo ciesorius pašilai k 
Jo tėviške ir, kad nereik 
Atgal gilinti, sako, vyskupo 
Kepurę davė nusižadinimui. 
Vaikins, paklausęs peiktinos rodos 
Draugų ir susitaręs veik su Vart’u, 

’uhenbach’u 1
!

yfc

Su Esc
Ir Palti’u, pasiryžo pats teisybę 

au padaryt, jėi jos negali rast.8

Kaip j

r

Tuerst.
s padarė tai ?

Stauffacher.
Kali

Iii Šteino Badenan ant R
11 JuoS

Su Leopoldu, ir didžiūnų 
Kaip prisiartino prie upė 
Kur pt

u buvo kunigaiks 
poldu, ir didžiūnų L •

įeinfeldo. 
čiai, Jonas

s Reusso, 
rsikelt reikėjo, žmogžudžiai, 
sėdę, ciesorių atskyrė 

Nuo pi sekėjų suvisai. Paskui, 
Bejojau t ciesoriui lauku Jžartu — 
Kur in|estas buvęs kitąsyk, tiesiog 
Prieš sįną pilį Habsburg'ų, jo lizdą

O Escbenbach da galvą perskėlė. 
Nukrito tad jisai ant savo žemės, 
Į havo kraują, užmuštas sąvų. 
Ant kilo kranto matė viską, bet gi 
Pagelbėt negalėjo, būdami 
Atskirti upės, tik sukėlė riksmą. 
Varguolė moteriškė ėjo tuo 
Keliu ų* ciesorius ant josios rankų . 
Pušimi

Melchthal.
Tai jis, besotis, pats 

Sfi>u kapą surengė!
~ Stauffacher.

Viena tik baimb
<« ■

Aplink
Uiimin

ui; siaurkeliai kalbuos visi 
ėti; ant kiekvieno valsčiaus 

rich net 
io buvo

VJ bllJLl IU vrv l Buv Itj lx V 1V11VJ V < 

Rubežią stovi sargas; Zueri.L 
Vartus uždarė, kur tolydžio L 
Per trisdešimtį metų atdari,

atns žmogžudžių ir pagiežikų. 
engrų karalienė, Johieška,

v * j • Ii* 1

i r

Bi
N<
U^miiius moterių lyties švelnumą, 
Prisiek tin ai jau rengia pagiežą

, tėvo kraują žmogžudžiui, vaikams jo, 
Tarnams jo ir pilių jo akmenims.
Prisiekė padermę jo suvaryti 
Į tėvo kapą ir, kaip rasoje

, Į£

‘v

si* 4
r-

r ■

Melchthal.
O kas žiu, kur pabėgo žmogžudžiai? 

Stauffacher.
Atlikę savo darbą, išsiskirstė
Jie į penkias šalis, kad niekados 
Nesusitiktų.. Kunigaikštis Jonas 
Tui4 būti klaidžioja kur kalnuose.

Tai neturėjo iš piktadėjystės 
Naudos? Kokia nauda iš pagiežos 
Gal būti! Ji pati — baisingas penas, 
Jos skonis — žmogžudystė, o sotume — 
Nusiminimas.

Stauffacher.

Neatnešė naudos. Mes rankomis ‘ 
Grynoms iš kruvinos aukos sau renkam 
Vaisius apstingus. Baimės jau nėra;

Girdėjome, kad skeptras pereina 
Nuo Habsbur’gų ant giminės kitos 
Kad viešpatystė liuosus rinkimus 
Užtvirtint nor.

Fuerst ir kiti.

Stauffacher.
Jau grafas Luxemburg yr daugumu 
Balsų paskirtas.

i

Tai gerai, kad teisiai 
laikėmės. Dabar

Tikėkimės teisybės!
Stauffacher.

Reik bičiulių 
Naujamjam viešpačiui, o mus apgįs 
Nuo Austrijos, (žmonės apkabina -vienas kitą).

Petermann ir pasiuntinys. 
Petermann.

Štai vitšesniejie vyrai. 
llocsselmann ir kiti.

Kas tai?
Petermann.

Pasiutinys tu r raštą jums.
Visi (Fųerst’ui).

Atplėšk ir perskaityk!
Fuerst (skaito).

„Garbingiems vyrams 
Iš Urio, Švico, Untervaldeno . 
Jų karalienė, Elzbieta, suteikia 
Malonę ir daug labo.”

Daug balsų.

Jau ji ne karalienė musų.
Fuerst (skaito).

„Savo 
Didžiam skausme ir gedulinos našlės, 

(Toliaus bus)

, . \. . . ' .Z.- ' . ->
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Popiežiaus sekretori us, kard.
Rampolla, iszsiuntinėj 
popiežiaus pasenti niūk visose 
vieszpatystėse protestą prie- 
szais Italijos valdžią, 
rios priežastį tapo neui 
popiežius ant n neigi n 
konferencijos Haagoje.

S į visus

per ku- 
kviestas 
klavimo

Ispanijoi susivienyjo repub- 
likonų ir socialistų 
kad isznaikinti visokius tikėji- 
miszkus zokonus, y j 
jėzuitus. Prascziokėliai gaus 
melstis už tą visą jomarką ir 
aukas dilti.

partijos,

patingai

Petrapi- 
nanymą, 
szką ka 
etas var- 
laskolija 

■seno julijoniszko*. 
k ii,pei kąnusi- 
kėblu nų suni­

ki toms
Akademija ti­

kisi kad caras lai pai 
Reikia pasakyti tikta 
šernu“ ir permainyta.

Mokslų akademija, 
Įėję, padavė carui už 
patvirtinti grrgorijon 
lendorių.kui į visas avi 
,toja ir lik Lai \ iena n

dftda daugelis 
neszimuse su vieszpa

arysęs.— 
i „i>y t po

Pajieszkoji^nai-
Pajieszkau savo d 

zo Ta r vai n io, 
sodžiaus,

•augo Jū- 
isz Malavėnų 

Viduklės parapijos, 
Raseinių pav. Kaune guberni­
jos. Praėjusę žiemą gyveno 
Pittsburge. Kas apie jį žino, 
arba jis pats, te suteiks žinę 
ant žemiau padėto f dreso, nes 
turiu svarbų reikalą.

Chicago, Ill.

t

Asz, Pranė Szauk 
pajieszkau savo vyr: 
Szaukevicziaus, kur 
žiavo jau mėnesiu la 
kios žinios apie savę 
nedavė. Gal koklį 
jį kur patiko, 
metus, vidutinio

plaukai jū$vi, ūsai gelsvi ir 
mažiukai, dinksmo budo ir 
tankiai jflkiasi, sermėga jflda 
ir su liemeniu, kelinės pilkos, 
bynsloto atlape turi špilką 
Algerdo draugystės.

Jeigu kas apie jį ką žinotu, 
teiksis suteikti mą žinę, nes 
asz pasilikusi su dviem mažais 
kūdikiais nežinau ką daryti.

Prane Szaukeviczienė.
534 W Mahanoy str. , 

Malianoy City,, pa.

Ant pardavimo.
Puikus vieszbutis (Hotel) yra 
ant pardavimo su labai gero 
mis isžlygomis. • Priežastis 
pardavimo yra, kad tu rėdą m s 
du vieszbucziu, perdaug turiu 
užsiėmimo ir dėlto vieną par- 
d fid u. Dasižinokite pas

P. Lipaviczių \ 
1837 N. Main Ave.

Providence, Scranton, Pa.

Balius! Balius!
J Va terb ury, (1onn. K a d a n • 

gi parengimas „Keistuczio“ 
tragedijos, atsieina brangiai, 
o musų teatraliszkai kilpai ne 
turint ant to piningų, tad mes 
nutarėm iszleist $10 ant 1 ainio 
ir drauge parengti balių, ku-

1S99 ant „Concordia Hali“ 
Waterbury, Conn. Todėl tai 
užpraszome .visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant szio 
baliaus, nes tokiu bud u su- 
szelpsit mus o mes vėliaus 
stengsimės perstatyt dar ne 
buvusę ant scenos, „Keistu­
czio“ tragediją laike „Susivie- 
nyjimo“ seimo, busenezio Wa­
terbury, Conn.

„Simano Daukanto Teatra- 
liszka Draugystė“.

eviezienė,- 
>, Jurgio 
ris iszva 
ko ir jo- 
iki ■ sziol

nelaimė bor day) 1899.

puikus Balius
Draugystės szv. Kazimiero So. 
Boston, Mass, bus su paszven- 
tinimu vėlavos 4 Rugsėjį (La-

Draugystė 
s turi 29 szv. Kazimiero užkvietė D ran- 

augumo, ■ gystę D. L. K. Vytauto, nes

turės puikią parodą ir marszfts 
szitunis kalvėmis*. Pradės n C

O

339 Broadway — Dorchester
Ave. — Dover str. — Berke-

str. ir Eiiot 
sueisime ant 
po 45 num.

— Washington
str. kur paskui

Caledonia Hali
Ant salės bus 

tie reikalus dr.au-
gysezių.

Dėlto užpraszome lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ant 
teip puikaus pasilinksminimo, 
{eiga vyrams $loo o moterims 
50 et. 
vanai.
po l>ietų ir tesis iki 12 valan­
dai nakties. Kojnitetas.

Gėry m as visiems do-
Prasidės 2 valandą

Puiku Baliu

no isz Lawrence

AGENTAS
aseįkuravojimo NAMŲ Ir visokią 

DAIGTŲ n& ugnies

ffl. GWILUAM, įgulu.
MAIN Str. ’ Plymouth. Pa.

,! ••U y,J

Temykite.

Mass, ant 9

-įga vyro su 
Visi lietuviai 
ti, nes pusė

1899, salėje A1 
wrence Mass, 
mergina 25 et. 
privalo atšilai
pelno bus dėlei parodos musų 
raszliavos Paryžiuje.

Komitetas.

Del ligoniu reikalaujant pageLbos.
Kas norite trumpam laike sveikatos, 
nu visokią ligą, didelią ar t ii mažą, 
rneldžiamė atsis/.a'ikti į irimą- kom­
paniją garsingą Karaliaucziaus D-rą 
rodą ir gydftliti kur ran.last daugy­
bė D-rą isz Europos ir Amerikos dėl 
darymo rodą. Siųnoziarne gydyklas 
pagal geriausius Receptus į visus 
krasztus, kas tiktai par.eikalauja. Ne­
reikia turėt gėdos pasiklaust rodos 
apie slepemas ligas. Mes siuneziame 
sziais minėtas garsingas gydfiles 
Dykai: nu skaudėjimo galvos, gum­
bo, drugio, skaudėjimo dantų, o 
skaudėjimas i 3 minutas nustoja ant 
visados. Tikt meldžiam ant kožnu v 
minėtą gydulią prisiusi už 20 centą 
markėmis dėl prisiuntimo, o gausit 
per pacztą dykai,. Szita proga tikt 
dėl lietuviu yra: Mes velijam pasis­
kubint dabar ir siunoziam dykai vi­
siems dėl persitikrinimo. Toji proga 
musą geriausią gydulią suvis bus 
trujnpa- Apie plauką sudrutinimą 
galit pasiklaust rodos, o mes užganė- 
(lysi m ir ant pliką gal vii ataiigysim 
naujus plaukus, vietoi iszpulusią, 
jeigu no senas ir isz pamilijosne yra 
plikas, be abejonės yra pagelba.
No vilkinkit, bet raszykit. Adresais!

The J. M. BRUNDZA & CO ,
Box 23G1, New York City.

■; 4 • ' '
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Daugelis mums atras'40 rei 
kalaudami rodos apie iszsius- 
tus piningus Lietuvon per vi­
sokius agentus, labiausiai žy­
dus, kurie siunezia statei į sa­
vo kiszenių. Tai gi norėdami, 
kad jūsų piningai nepražūta 
ir greitai daeitu į rankas to 
kuriam siuneziasi, siuskite per 
„Vienybės“ redakcija, o grei- 
cziausiai apturės. Tai po-gi 
mes pardfldame laivakortes ant 
greieziausių laivų į Hamburgą, 
Bremen bei Antverpen, kaipo

ant marių plakanti, pirkite 
laivakortę „Vienybės^ redak- i I
cijoi o nesigailėsite.

Prisiuncziant piningus ant 
persiuntimo Lietuvon arba ant 
laivakortes, uždėkite adresą 
tokį:

J. J. Pauksztis 4c Co.
Plymouth, Pa.

BRAVORAS.
(CITY BRE WERY CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau­
sią, geriausią ir sveikiausią, 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ.

Po No 600 iki 612 Pearl »tr.
ELIZABETH 1ST. J-

PETER BREIDT
Loėninikas.

CENTRALISZKŲ VIRSZINĮKŲ „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas—T. Astrarnskas
P.O. Box 200, Mineršvillo, Pa.

v i

Kasierius—Ig. J. Griėszius, 
898 Bank st., Waterbury, Conn. 
Sekretorius—M. J. Damijonaitis,

65 N. Leonard str. Waterbury, Conn
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